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Kryetar i Komunés

Né mbéshtetje té dispozitave té nenit 13 dhe 58 té Ligjit N1.03/1.-040 pér Vetéqgeverisjen
Lokale, Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, nr.28 e datés 4 Qershor 2008 dhe nenit
40 dhe 41 té Statutit t& Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 t& datés 24.12.2021, si dhe
Rregullores (QRK) numér 06/2024 pér Klasifikimin e Vendeve t& Punés né Shérbimin

Civil, Kryetari i Komunés, miraton:

1

AKT PER ORGANIZIMIN E BRENDSHEM DHE SISTEMATIZIMIN E VENDEVE
TE PUNES TE ADMINISTRATES KOMUNALE TE LIPJANIT




Neni 1
Qeéllimi

Ky akt pércakton strukturén, organizimin, fushéveprimin, hierarkiné e raportimit dhe
klasifikimin e pozitave té punés né Komunén e Lipjanit.

Neni 2
Fushéveprimi

Ky akt zbatohet pér té gjithé Zyrtarét Publikeé t& Komunés se Lipjanit.

Neni 3
Pérkufizimet

Fjalét dhe shprehjet e tjera té pérdorura né kété akt kané kuptimin e njéjté me
pérkufizimet e dhéna né Ligjin numér 08/1L-197 pér Zyrtarét Publiké dhe Rregulloren
(ORK) numeér 06/2024 pér Klasifikimin e Vendeve té Punés né Shérbimin Civil.

Neni 4
Misioni administratés komunale

Misioni i administratés komunale té Lipjanit éshté menaxhimi efikas i shérbimeve
publike dhe burimeve, me géllim té pérmirésimit té cilésisé sé jetés sé banoréve. Kjo
pérfshin zhvillime infrastrukturés, siguriné publike, arsimin, shéndetésing, miréqgenien
sociale dhe planifikim urban si dhe promovimi i pjesémarrjes se qytetaréve né proceset
e vendimmarrjes dhe ruajtjen e trashégimisé komunale, duke pérgendruar né nevojat
specifike té komunitetit t& saj. Té gjitha organet e komunés kujdesen gé qytetarét e
komunés t'i gézojné té gjitha té drejtat dhe lirité pa dallim race, etnie, ngjyre, gjinie,
gjuhe, religjioni, mendimi politik apo mendimi tjetér, prejardhjeje kombétare apo
sociale, pa dallim prone, lindje apo ndonjé statusi tjetér me qéllim qé ata té gézojné té
drejta dhe mundési té barabarta né shérbimet komunale te t€ gjitha niveleve.

Neni 5
Struktura Organizative

I. Struktura Organizative e Komunés sé Lipjanit pérbéhet nga:
1.1 Kuvendii Komunés
1.2 Zyra e Kryetarit t& Komunés
1.3 Drejtoratet Komunale
1.4 Njésité
1.5 Sektorét
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Neni 6
Kuvendi i Komunés

1. Kuvendii Komunés pérbéhet nga:
1.1 Kryesuesi i Kuvendit
1.2  Anétarét e Kuvendit
1.3 Komitetet

2 Detyrat dhe pérgjegjésité e Kuvendit té Komunés jané té pércaktuara me
legjislacionin pér Vetéqgeverisjen Lokale, Statutin e Komunés sé Lipjanit dhe
dispozitat e tjera ligjore.

Neni 7
Zyra e Kryetarit t& Komunés

1. Zyra e Kryetarit t¢ Komunés pérbéhet nga:

Kryetari i Komunés

Nénkryetarét e Komunés

Kabineti i Kryetarit

Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore
Njésia e Auditimit té Brendshém

Sektori pér Pérfagésim dhe Céshtje Ligjore
Zyra e Avokatit Publik Komunal

Sektori pér Céshtje Pronésoro-Juridike
Sektori pér Marrédhénie me Publikun

Sektori pér Komunitete dhe Kthim

NGO O e e

= O 0o

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Kryetarit té Komunés jané té pércaktuara me
legjislacionin pér Vetégeverisjen Lokale, Statutin e Komunés sé Lipjanit dhe

dispozitat e tjera ligjore.

Neni 8
Drejtoratet Komunale

1. Komuna e Lipjanit pérbehet nga kéto drejtorate:
1.1 Drejtorati pér Administraté
1.2 Drejtorati pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale,
1.3 Drejtorati pér Arsim,
1.4 Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe Sport,
1.5 Drejtorati pér Buxhet dhe Financa
1.6 Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim,
1.7 Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit
1.8 Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér.
1.9 Drejtorati pér Infrastrukturé,
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1.

1.10 Drejtorati pér Inspeksion,

1.11 Drejtorati pér Bujqési dhe Pylltari,

1.12 Drejtorati pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim, dhe
1.13 Drejtorati pér Prokurim.

Neni 9
Drejtorité komunale

Drejtorité, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre i ushtrojné né pajtim me ligjet, Statutin e
komunés, rregulloret, vendimet e kuvendit t¢ komunés dhe aktet tjera né fuqi.

2. Drejtorité udhéhigen nga drejtorét e drejtorive dhe pér punén e tyre i raportojné

kryetarit té komunés.

3. Drejtori i drejtorisé éshté post politik qé emérohet nga Kryetari i komunés, mandati i

té cilit éshté i lidhur me mandatin e Kryetarit té komunés.

Neni 10
Drejtorati i Administratés

Misioni i Drejtoratit pér Administraté Komunale éshté i pérkushtuar né ofrimin e
shérbimeve administrative cilésore, transparente dhe efikase pér qytetarét dhe
institucionet e komunés. Misioni i Drejtotaratit éshté té sigurojmé tunksionimin e
rregullt t& administratés komunale, té zbatojé politikat publike dhe t& pérmirésojé
vazhdimisht proceset administrative né pérputhje me ligjet dhe standardet mé té larta
té geverisjes lokale, pérmes profesionalizmit, digjitalizimit dhe pérkushtimit ndaj

shérbimeve publike.

Detyrat dhe pérgjegjésite:

1

N o

Pranimi dhe protokollimi i te gjitha kérkesave apo ankesave té qytetaréve dhe
personave juridik, si dhe aktet tjera te pranuara dhe té ndara protokollohet né
evidencén themelore, me numér unik té protokollit, népérmes programit té
intranetit,

Te gjitha shkresat qé adresohen né ményré elektronik apo fizik ne komuné
protokollohet me njé sistem te protokollit sipas ligjit né fuqi nr. 04/[-184 Pér
administrimin e punés ne zyre.

Pérmes sistemit té intranetit béhet shtypja e librit té protokollit pér té gjitha
kérkesat apo ankesat té qytetaréve dhe personave juridik.

Qendra ofron shérbime té hapura on-line né té cilén do té kené qasje té barabarté té
gjithé gytetarét dhe grupet e interesit.

Léshimi i vértetimeve pér vértetimin identitetin dhe té dhénave personale, si pas
kérkesave té parashtruar nga palét interesuara.

Pranimi dhe dorézimi i dérgesave postare.

Pérgatitja e formularéve pér mbajtjen e familjes.

Mbikéqyrja e raportit sipas drejtorateve dhe statusit té zgjidhjes pér pérformancén
komunale.

Shénimi dhe organizimi i aktiviteteve me rastin e ditéve ndérkombétare pér té
drejtat e njeriut , fémijés, té€ drejtat e komuniteteve dhe barazi gjinore,
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10. Pérdorimi i sistemit elektronik SMAED, sistemi pér menaxhimin dhe arkivimin
elektronik té dokumenteve si dhe seleksionimi 1 dokumentacionit administrativ
sipas réndésisé dhe ndjeshmérisé

11. Ruajtja e dokumenteve té administratés komunale sipas kérkesés ligjore, né
formén fizike dhe elektronike

12. Léndét arkivore ruhen né arkiv sipas listés sé kategorive (€ materialit t€ regjistruar,
sipas shenjave klasifikuese, afatit té ruajtjes, pérkatésisht llojeve (€ tjera t&€ materialit
té regjistraturés.

13. Drejtori i Drejtorisé i raporton Kryetarit t& Komunés.

Drejtorati pér Administraté organizohet si vijon:

1.Sektori pér Administraté té Pérgjithshme

2.5ektori pér Puné té Kuvendit dhe té Komiteteve
3.Sektori pér Gjendje Civile

4. Sektori pér Mirémbajtje dhe Sigurim té Objekteve

1.1 Sektori pér Administraté té Pérgjithshme

Detyrat dhe pérgjegjésit:

1. Organizon, mbikéqyré, koordinon dhe udhéheq veprimtariné e Sektorit té

Administratés sé Pérgjithshme dhe Qendrés pér Shérbime me Qytetaré.

2. Siguron koordinimin e punéve dhe procedurave administrative pér Komunén,

duke garantuar funksionim té rregullt dhe efikas.

3. Mbikéqyré dhe éshté pérgjegjés pér pranimin e kérkesave, ankesave dhe

parashtresave si dhe protokollimi i tyre, shpérndarjen, ekspeditimin dhe arkivimin e

dokumenteve komunale.

4. Siguron gé Qendra pér Shérbime me Qytetaré té funksionojé né ményré efikase,

duke garantuar pritjen dhe pérpunimin me kohé té kérkesave té qytetaréve pér

shérbime té ndryshme komunale.

5. Organizimi dhe administrimi i pranimit dhe shpérndarjes sé postés fizike dhe

elektronike pér té gjitha drejtorité dhe institucionet komunale.

6. Siguron ruajtjen dhe mirémbajtjen e shénimeve dhe dokumentacionit t€ Komunés

sipas standardeve ligjore.

7. Organizimi dhe mbikéqyrja e shpérndarjes s¢ dokumenteve ndérmjet drejtorive

komunale dhe institucioneve té tjera relevante.

8. Siguron arkivim té rregullt dhe sistematik t&¢ dokumenteve dhe materialeve me

vleré té réndésishme pér Komunén.

9. Siguron dhe mbikéqyr pérdorimin e sistemit elektronik pér shkémbimin e

informacionit dhe dokumenteve mes drejtorive dhe institucioneve.

10. Punimi i Léndéve né Librin e Protokollit pérmes Intranetit - Siguron regjistrimine

kérkesave dhe parashtresave, menaxhimin dhe pérpunimin e léndéve né librin e

protokollit pérmes sistemit elektronik té Intranetit, duke rritur efikasitetin dhe

transparencén né administraté.

11. Printimi i librit té Protokolit né sistemin e intranetit pér ¢do muaj, si dhe
menaxhimi i ruajtjes né arkivé.

12. Siguron qé té dhénat personale té qytetaréve dhe té punonjésve té trajtohen me
konfidencialitet t& ploté, né pérputhje me ligjin pér mbrojtjen e té dhénave

Faqe 5 nga 36

()




personale dhe rregulloret né fugl, duke parandaluar kyqien e paautorizuar dhe

kegpérdorimin e tyre.
13. Raportimi - Pér punén e tij/saj, raporton dhe i pérgjigjet Drejtorit t€ Drejtoratit

pérkatds.

1.1 Sektori pér Puné t& KKuvendit dhe t& Komiteteve

Detyrat dhe pérgjegjésité:

1.

B3

L2

Ot

=

Mbajtja e procesverbalit dhe nxjerrja e eksiraktit nga mbledhjet ¢ Kuvendit
Jomiteteve dhe trupave € tjeré t8 Kuvendit t& Komunés

Nxjerrja e Vendimeve dhe akteve @ tjera nga mbledhjet e Kuvendit komiteteve
dhe trupave té feré t& Kuvendit.

Pérkthimi i Ekstrakteve, pérkthime zyrtare-simultane né organe t€ ndryshme, si
dhe dokumenteve té ndryshme té Drejtorateve

Mbaitja e Procesverbalit nga mbledhjet e KPF-s¢, si dhe nxjerrja e ekstrakteve nga
mbledhjet ¢ KPF-sé.

Mbajtja e procesverbalit dhe nxjerrja e ekstraktit nga mbledhjet e komiteteve tjera
dhe komisioneve té ndryshme

Mbajtja e procesverbalit dhe nxjerrja e ekstraktit nga mbledhja e KIKSB
Pérgaditja e ftesave té ndryshme pér mbledhje dhe tubime t& ndryshime.

Té ndryshme dérgimi i dokumenteve pér veb fage,dokumenteve t& skenuara né

MAPL etj,

9. Udhéheqési 1 Sektorit i raporton Drejtorit t& Drejtorisé.

1.3 Sektori i Gjendjes Civile

Detyrat dhe pérgjegijésité:

1.

-

Zhvillon dhe arrin pélgimin pér planet e punés dhe afatet me udh€heqésin pér
zbatimin e objektivave ne realizmin e shérbimeve ndaj gytetareve ne fushén e
gjendjes civile;

Perditéson Regjistrin Qendror Elektronik & Gjendjes Civile duke krijuar sistemin
shtetéror unik ku pasqyrohen regjistrimet e pérbérésve té gjendjes civile t& ¢do
shtetasi t& Republikés sé Kosovés dhe té personave t& huaj me géndrim t& rregullt
né Kosové,

Regjistrimi 1 té gjitha fakteve té lindjeve, vdekjeve dhe martesave;

Krijimi dhe mbajtja e akteve té lindjeve, t& martesave dhe té vdekjeve;

Gjenerimi dhe léshimi i numrit personal pér qytetarét gé jané té lindur né
Komunén e Lipjanit;

Léshimi 1 té gjitha certifikatave dhe dokumenteve tjera té pércaktuara me Ligjin e
Gjendjes Civile dhe akteve tjera nénligjore;

Kryerja e kurorézimeve t& gytetaréve qé jané banoré té Komunés sé Lipjanit;
Pranirmi i kérkesave pér fitimin dhe pér lirimin e shtetésisé sé Kosovés;

Lajmérimi dhe ¢'lajmérimi i adresés sé vendbanimit;

. Raportimi mujor né Agjencionin e Statistikave pér té gjitha faktet e lindjeve,

vdeljeve dhe martesave;
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11.

12

13.
14.

Shqyrtimi dhe nxjerrja e vendimeve pér té gjitha kérkesat e qytetaréve pér
ndérrimin e emrit personal né proceduré té rregullt administrative, té cilét kané
adresén e vendbanimit né territorin e Komunés sé Lipjanit;

Regjistrimi dhe evidentimi i t¢ gjitha ndryshimeve dhe korrigjimeve té té dhénave
personale pér cdo gytetar né regjistrin fizik dhe elektronik;

Hartimi dhe 1éshimi i déshmisé sé vdekjes pér céshtje té shqyrtimit té trashégimisé.
Udhéheqési i Sektorit i raporton Drejtorit t& Drejtorisé.

1.4 Sektori pér Mirémbajtje dhe Sigurim té Objekteve

Detyrat dhe pérgjegjésit:

1.

2. Mbikéqyrjen e mirémbajtjes dhe rregullimin e dyerve, dritareve, tavolinave,

N oo W

\© oo

Mbikéqyrja dhe mirémbajtja e ndértesés sé Komunés.

karrigeve etj., pér té gjithé objektin e Komunés;

Mbikéqyrjen e yjitjes dhe gjelbérimit para ndértesés sé Komunés;

Merret me koordinimin e punéve me punétoret e sektorit ;
Kontrollimin e veturave me vozitésit, se ajané né gjendje té rregullt;
Mbané librin e kujdestarisé pér shénimet e nevojshme;

Mbané evidencé pér kilometrat e kaluara té veturave dhe shpenzimet e
karburanteve dhe kujdeset qe ato té jené gjithheré né gjendje gatishmeérie.
Harton raporte , mujore, gjashté mujore dhe vjetore.
Kujdeset qé té gjitha veturat té shfrytézohen sipas kérkesave.

10. Pércjelljen e mirémbajtjen se objektit t& komunés.

It.

Udhéheqési i Sektorit i raporton Drejtorit té Drejtorisé.

Neni 11
Drejtorati pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale

Misioni i Drejtorisé pér shéndetési dhe pérkujdesje sociale éshté ofrimi i pérkujdesit
publik, primar, shéndetésor, ofrimi i shérbimeve familjare dhe shérbimeve té tjera té
miréqgenies sociale, si¢ éshté pérkujdesi pér té cenueshmit, strehimin familjar,

pérkujdesin fémijnor, pérkujdesin pér té moshuarit.

Detyrat dhe pérgjegjésit:
1. Kryen punét dhe éshté pérgjegjése pér sigurimin e ofrimit té kujdesit parésor

shéndetésor si dhe pércjelljen e gjendjes shéndetésore té gytetaréve t& komunés,

2. Kryen punét né zbatimin e kujdesit shéndetésor parésor duke iu dhéné pérparési

masave pér realizimin e politikave zhvillimore lidhur me planifikimin,
organizimin dhe parandaluese shéndetésore népérmjet konceptit (& mjekésisé

familjare,

3. Kujdeset qé komuna té€ realizoi politikat zhvillimore lidhur me planifikimin,

organizimin, dhe financimin e kujdesit shéndetésor;

4. Koordinon dhe mbikéqyré punén e Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare,

1.

gendrave t€ mjekésisé familjare, ambulancave dhe veprimtarisé private

shéndetésore,
Pérkujdeset ndaj kategorive té pastrehe me géllim té sigurimit t& banimit social,
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6.

Kujdeset pér familjet té cilat aplikojné pér ndihmat dhe subvencionet té ndara nga
komuna.
Koordinon dhe mbikéqyré punén e Qendrés pér Puné Sociale,
Koordinon dhe mbikqyré punén e Shtépisé s¢ Komunitetit & personave me aftési
té kufizuara né Lipjan,
Informimi, edukimi dhe ndérgjegjésimi i popullatés rreth ¢éshtjeve shéndetésore
dhe shéndetit publik,
Kryen edhe puné & tjera né pérputhje me ligjet e aplikueshme, né kuadér té fushe
veprimtarisé sé drejtorisé.
Drejtori i Drejtorisé i raporton Kryetarit t& Komunés.

Drejtorati pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale organizohet si vijon:

1. Sektori pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale

2. Qendra pér Puné Sociale

3. Qendra Kryesore e Mjekésis¢ Familjare

4. Shtépia e Komunitetit té Personave me Aftési té Kufizuara

1.1. Seltori pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale.
Detyrat dhe pérgjegjésité:

1.1.1 Ndihmon né hartimin e dokumenteve té politikave/strategjive qé ka té béjé me
shérbimet e kujdesit parésor shéndetésor pér komunén;

1.1.2  Monitoron zbatimin e politikave/strategjive dhe legjislacionit né nivelin e kujdesit
parésor Shéndetésor nga ana e QKME;

1.1.3  Monitoron dhe koordinon aktivitetet né fushén e kujdesit parésor shéndetésor me
Ministriné e Shéndetésisé dhe institucione relevante me géllim té zbatimit té
konceptit dhe programit té Mjekésisé Familjare;

114  Kujdeset dhe koordinon aktivitete me qéllim té zbatimit té planit pér shpenzimet e
buxhetit, pér nevojat e drejtorisé dhe njésité vartése;

1.1.5 Bén trajtimin e ¢éshtjeve financiare dhe buxhetore né kuadér t& drejtorisé;

1.1.6  Mbledh e analizon informatat né fushén shéndetésore, né nivel lokal;

1.1.7  Mbledh e analizon informatat né lidhje me mirégenien sociale né territorin e
komunés;

1.1.8  Kujdeset pér familjet té cilat aplikojné pér ndihmat dhe subvencionet té ndara nga
komuna

1.1.9 Kujdeset pér zbatimin e legjislacionit pér kategorité e dala nga lufta dhe kategorité
tjera né nevojé;

1.1.10 Trajton ¢do detyré tjetér administrative té pérgjithshme, sipas nevojés, brenda
drejtorisé.

1.1.11  Udhéheqési i Sektorit i raporton Drejtorit t& Drejtorisé.
1.2. Qendra pér Puné Sociale
Detyrat dhe pérgjegjésité:

1. Vendos né shkallé té paré pér autorizimet themelore dhe té zgjeruara nga shérbimet

sociale;
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9.

10.

11.

13.

14.

Zbaton vendimet gjygésore;

Organizon dhe ofron drejtpérdrejté shérbimet sociale;

Vleréson nevojat e pérfituesve dhe planifikon ofrimin e shérbimeve.

Inicion dhe organizon aktivitete parandaluese pér fushén e shérbimeve sociale;
[dentifikon né fazé té hershme, pércjell dhe analizon problemet e pérfituesve nga
fusha e shérbimeve sociale;

Zbaton aktivitete né fushén e parandalimit t& trafikimit me njeréz, t& dhunés né
familje, t& dhunés sé bashkémoshataréve dhe té problemit té varésisé;

Léshon déshmi, vértetim, konstatim mbi bazén e vlerésimit té gjendjes faktike té
personit apo familjes;

Jep mendime dhe vlerésime profesionale, ofron té dhéna pér rrethanat familjare,
propozime dhe rekomandime né procedura gjyqésore lidhur me mbrojten
familjare juridike;

Zbaton metodat e punés sociale, menaxhimin e rastit, metodat e tjera profesionale
dhe shfrytézon shérbimet e késhillimoreve dhe institucioneve tjera profesionale
pér ofrimin e shérbimeve sociale pér pérfituesit;

Merr pjesé si palé pérfagésuese né gjykaté dhe organe tjera shtetérore kur béhet
fjalé pér mbrojtjen e interesave té fémijéve dhe té rriturve té cilét nuk mund té
kujdesen veté pér vetén pér té drejtat dhe interesat e tyre;

Kryen mbikéqyrjen ndaj familjeve strehuese dhe pér pérfituesit e shérbimeve né
strehim familjar dhe né strehim rezidencial.

Mban evidencén dhe dokumentacionin pér té drejtat, pér shérbimet e ofruara dhe
masat e ndérmarra né kuadér té veprimtarisé sé vet;

Qendra pér Puné Sociale né bazé té autorizimeve publike mund té ofrojé masa té
mbrojtjes pérmes formave alternative té pérkujdesjes pér fémijén e ikur apo
larguar nga prindérit apo institucioni, ofron dhe zbaton masat edukuese ndaj
fémijés me ¢'rregullime né sjellje jashté familjes sé tij apo me géndrim né familje.

Udhéheqési i Sektorit i raporton Drejtorit t& Drejtorisé.

1.2 Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

Detyrat dhe pérgjegjésité:

1.2.1

1.2.2

123

Konsulta dhe diagnoza shéndetésore pér individé té té gjitha grupeve té
moshave: Mjekésia familjare ofron kontrolla té rregullta shéndetésore,
diagnostikimin e sémundjeve té zakonshme dhe trajtimin e tyre pér té gjitha
grupet e moshave. Mjeku i familjes éshté personi kryesor pér menaxhimin e
shéndetit té individéve dhe familjeve.

Kujdes i vazhdueshém dhe i integruar pér pacientét me sémundje kronike:
Mjekésia familjare ofron mbikéqyrje dhe trajtim pér individét qé vuajné nga
sémundje kronike, si diabeti, hipertensioni, dhe astma, duke i siguruar ata me
udhézime dhe mbéshtetje pér menaxhimin e kétyre kushteve,

Shérbimi i Parandalimit dhe Edukimit Shéndetésor: Ky shérbim pérfshin edukim
pér parandalimin e sémundjeve, promovimin e jetesés sé shéndetshme dhe
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125

1.2.6

128

1.2.9

1.2.10

1.211

1.212

1.2.13

1.2.14

1.2.15

késhilla pér shprehité e shéndetshme, si¢ jané ushqimi i balancuar, aktiviteti
fizik, dhe shmangia e duhanit dhe alkoolit.

Imunizimi dhe vaksinat: Shérbimi i imunizimit ofron vaksina pér fémijé,
adoleshenté dhe té rritur, duke ndihmuar né mbrojtjen e individéve nga
sémundjet infektive dhe duke mbéshtetur pérpjekjet pér kontrollin e pérhapjes sé
sémundjeve né komunitet.

Shérbimi i Mbikéqyrjes sé Shéndetit té grave dhe Shéndetit Riprodhues: pérfshin
késhilla pér shéndetin riprodhues, mbéshtetje gjaté shtatzénisé, lindjes dhe
periudhés pas lindjes, si dhe kontrolla dhe trajtim pér ¢éshtjet shéndetésore qé
lidhen me menstruacionet, menopauzén dhe shéndetin seksual.

Shérbimet Shéndetésore té Integruara me Qendrén pér Puné Sociale: QKME-
Lipjan ka krijuar njé sistem té integruar té shérbimeve shéndetésore né
bashképunim me Qendrén pér Puné Sociale, duke ofruar shérbime mé té
koordinuara dhe mbéshtetje té shtuar pér individét dhe familjet né nevojé. Disa
nga shérbimet e integruara pérfshijné:

Kujdes Shéndetésor pér té moshuarit: shérbimi i integruar ofron ndihmé pér té
moshuarit, duke siguruar kontrolle té rregullta shéndetésore, pérkujdesje pér
sémundjet kronike dhe mbéshtetje pér ata qé mund té jené té vetmuar ose né
kushte sociale t& véshtira.

Shérbimi i Stomatologjisé: ky shérbim ofron trajtim dhe kujdes pér problemet
dentare, si kurime, pastrime té dhémbéve, ndihmé pér dhimbjet e dhémbéve,
dhe kontrolla té rregullta pér mbajtjen e shéndetit oral.

Shérbimi i Maternitetit: ky shérbim pérfshin kujdesin pér graté shtatzéna gjaté
periudhés sé shtatzénisé dhe lindjes. Ofron kontrolle té rregullta, késhilla
shéndetésore, dhe mbéshtetje pér lindje té sigurt dhe pérkujdesje pas lindjes.
Vizitat né shtépi pér nénat dhe fémijét deri né 3 vjeg: ky shérbim pérfshin
mbéshtetje dhe kontrolla té rregullta pér nénat dhe fémijét, duke pérfshiré vizita
né shtépi pér té siguruar qé ata jané duke zhvilluar miré dhe jané té
shéndetshém.

Dhomat e konsultimit pér lehona, nénat dhe prindérit e rinj: kéto dhoma jané té
dedikuara pér mbéshtetje té vecanté pér lehonat dhe prindérit e rinj. Konsultimet
pérfshijné késhilla pér pérkujdesjen ndaj foshnjave, ushqyerjen, dhe kujdesin
ndaj shéndetit t& nénés.

Kujdesi Paliativ: ky shérbim pérfshin ndihmé dhe pérkujdesje pér pacientét me
sémundje té rénda dhe terminale, duke ofruar lehtésim té dhimbjes dhe
mbéshtetje emocionale pér pacientét dhe familjet e tyre. Shérbimi ofrohet 7 dité
né javé me dy ndérrime.

Shérbimi Radiologjik, duke pérfshiré mamografiné: ky shérbim ofron
ekzaminime radiologjike pér diagnostikimin e sémundjeve dhe pér pérgatitjen
pér trajtime t& mundshme, duke pérfshiré mamografiné pér zbulimin e hershém
té kancerit té gjirit.

Ekografia né kuadér té radiologjisé dhe Mjekésisé Familjare: egzaminimet me
ekografi, mundésojné diagnostikimin e hershém té sémundjeve té ndryshme
abdominale dhe gjéndrés se tiroides.

Shérbimi Laboratorik: ky shérbim ofron mundésiné pér té kryer analiza té
ndryshme laboratorike pér diagnostikimin e sémundjeve, duke pérfshiré analizat
biokimike, hematologjike. Té gjitha analizat qé realizohen né KPSH jané
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gjithashtu té mundshme pér t'u realizuar né QKMEF-Lipjan. Si dhe né katér QMF;
Shalé, Gadime, Janjevé dhe Magure
1.2.16 Udhéheqési i Sektorit i raporton Drejtorit t& Drejtorisé.

1.4 Shtépia e Komunitetit té Personave me Aftési té Kufizuara

Detyrat dhe pérgjegjésite:

1.4.1 Ofron shérbime adekuate profesionale pér personat me aftési té kufizuara - ngecje
né zhvillim mendor, konform legjislacionit né fuqj;

1.4.2 Ofron shérbime 24 oré pér personat gé jané nén pérkujdesje, né shtépiné pér
persona me aftési t& kufizuar mendore - ngecje né zhvillim mendor;

1.4.3 Pérgatit planin e punés lidhur me organizimin, menaxhimin, ofrimin e shérbimeve
rezidenciale, bazuar né programin e shérbimeve té identifikuara nga ministria e
pérkatése né pérputhshméri me standardet minimale t& parapara me legjislacionin
né fuqi;

1.44 Menaxhon dhe administron me objektin ku jané té vendosur personat me nevoja
té vecanta;

1.4.5 Bashképunon me OJQ-té dhe akteré té tjeré jo shtetéror né pérmirésimin e
shérbimeve rezidenciale;

1.4.6 Bén vendosjen e rasteve té reja né pérputhshméri té ploté me legjislacionin e
aplikueshém;

1.4.7 Raporton né baza periodike lidhur me shérbimet rezidenciale.

1.4.8 Udhéheqési i Shtépisé rezidenciale i raporton Drejtorit t& Drejtorisé.

Neni 12
Drejtorati pér Arsim

Misioni i Drejtorisé pér Arsim éshté ofrimi i shérbimeve né arsimin parauniversitar,
pérkatésisht nivelet e arsimit parashkollor, fillor, t&¢ mesém té ulét dhe t& mesém
té larté né komuné si dhe zhvillimin e arsimit lokal dhe aftésimit profesional.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

1. Menaxhimi dhe koordinimi i strukturés sé arsimit publik parashkollor, fillor dhe
té mesém (0,1,2,3 ), né Komung;

2. Bashképunon me Njésiné pér menaxhimin e burimeve njerézore né procesin e
punésimit t& mésimdhénésve dhe personelit tjetér, né pajtim me ligjet dhe aktet
nénligjore né fuqi;

3. Menaxhon procesin e pagesave té stafit aktiv arsimor dhe stafit tjetér profesional
dhe mbéshtetés né institucionet shkollore-arsimore té Komunés;

4. Planifikon dhe mbikéqyré zbatimin e strategjive dhe rregulloreve pér arsimin
parashkollor, fillor dhe té mesém né Komuné, né pajtim me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi;

5. Mbikéqyr institucionet arsimore, vleréson performancén e té gjithé té punésuarve
té drejtorisé dhe drejtuesve té institucioneve arsimore, né nivel Komunal;

6.  Sigurohet qé regjistrimi dhe pranimi i nxénésve té béhet, né pajtim me parimin e
mos-diskriminimit té té gjitha formave té tij;
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9.

10

11.
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12,

14.

15.

17.

18.
19.

2(0.

21

22.

23.

Nxit dhe promovon mundésité pér t6 ndjekur  arsimin e obliguar né kushte &
barazisé sé ploté pér ié gjithé;

Konstaton dhe identifikon nevojat pér ngritje té vazhdueshme profesionale té
drejtoréve dhe té personelit arsimor aktiv, né pajtim me dispozitat e ligjeve né
fuqi dhe mundésité reale buxhetore pér to;

Organizon trajnime pér mésimdhénésit dhe stafin tjetér protesional;

Propozon rregulloret ¢ punés pér shkolla té té gjitha niveleve né kompetencé t&
Komunés, duke pérfshiré Kodin e mirésjelljes pér stafin  udhéheqés,
mésimdhénésit, nxénésit dhe personelin tjetér mbéshtetés;

Merr vendime pér ankesat kundér vendimeve & drejtoréve té shkollave té té
gjitha niveleve para-universitare né Komuné;

. Monitoron dhe mbikéqyré vendimet e drejtoréve té shkollave t6 té giitha niveleve;

Mbikéqyré shpenzimet e buxhetit, pérmes kérkesés pér raporte periodike nga
shkollat;

Konstaton dhe identifikon si dhe propozon né marréveshje me MASHT-in
vendimin pér themelimin, shuarjen, ndarjen apo mbylljen e institucioneve
shkoliore publike té niveleve 0, 1, 2 dhe 3, né Komunén e Lipjanit;

Nxit, ndihmon dhe inicion bashképunimin mes mésimdhénésve, prindérve,
nxénésve, me qéllim té ngritjes s¢ kualitetit dhe cilésisé s¢ mésimdhénies dhe
mésim-nxénies né shkolla té cilat i menaxhon dhe mbikéqyr (shkollat publike);
Organizon, inkurajon dhe nxité organizimin e garave t¢ ndryshme t& diturisé né
mes té shkollave, nga léndét e shkencave natyrore dhe atyre shogérore dhe ndan
shpérblime dhe mirénjohje pér nxénésit dhe punétorét arsimor té merituar;
Kujdeset pér mirémbajtjen dhe renovimin e objekteve shkollore si dhe ambienteve
rrethuese té shkollave duke promovuar gjelbérimin e tyre dhe masat e sigurisé;
Pajisjeve t€ institucioneve arsimore me fonde publike;

Propozon dhe inicion bashképunimet nder komunale né fushén e arsimit;
Bashképunon me OJQ dhe shogériné civile si dhe me organizata geveritare dhe
jogeveritare me qéllim t& térhegjes sé donacioneve né interes té shkollave publike
té t& gjitha niveleve para-universitare me qéllim té avancimit dhe ngrifjes sé
kualitetit t&¢ mésimdhénies dhe mésim-nxénies;

Ndérmerr aktivitete dhe zhvillon programe té pérbashkéta me MASHT, shkollat
dhe akterét e tjeré, pér té nxitur kujdesin shéndetésor dhe shmangur sémundjeve
ngjitése dhe dukurive devijante, negative;

Kujdeset dhe mbéshtet arsimimin e fémijéve me nevoja té vecanta (speciale), né
pérputhje me masén dhe nevojat specifike té tyre;

Kryen edhe puné té tjera, né pérputhje me ligjet e aplikueshme né kuadér té
fushéveprimtarisé sé Drejtorisé.

Drejtori 1 Drejtorisé i raporton Kryetarit t€ Komunés.

Drejtorati pér Arsim organizohet si vijon:

1. Sektori pér Arsim
2. Arsimi Para universitar

1.1 Sektori pér Arsim
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Detyrat dhe pérgjegjésité:

1.1.1 Ofrimin e mundésive té barabarta pér té ndjekur arsimin parashkollor, fillor, té
mesém té ulét dhe t& mesém té larté né komuné si dhe zhvillimin e arsimit lokal
dhe aftésimit profesional.

1.1.2 Respektimin dhe nxitjet e té drejtave té komuniteteve dhe anétaréve té tyre pér
arsimim si dhe nxitjen e bashképunimit midis mésuesve, prindérve, nxénésve dhe
institucioneve arsimore, si dhe midis institucioneve arsimore dhe familjes.

1.1.3 Planifikimin e zhvillimit t& arsimit parashkollor, fillor dhe té mesém né Komuné,
né konsultim me MASHT-in dhe komunat tjera.

1.1.4 Bashképunimin me komunat tjera né projekte té pérbashkéta arsimore, né
pérdorimin e pérbashkét té burimeve fizike dhe njerézore, si dhe caktimin e
fondeve pér projekte dhe géllime té kétilla.

1.1.5 Né marréveshje me MASHT-in miraton rregullat pér themelimin, shkrirjen,
ndarjen dhe mbylljen e institucioneve arsimore me fonde publike, t& niveleve 0, 1,
2, dhe 3 né Komuné si dhe rregullon se cilat shkolla i pérkasin zonave specifike t&
mbulimit né Komuné.

1.1.6 Shqyrtimin e vazhdueshém té masave té marra pér realizimin e arsimit special.
Né realizimin e késaj detyre né até masé qé ¢shté e nevojshme ose e
déshirueshme, Sektori i Arsimit konsultohet me MASHT-in dhe Komunat e tjera,
pér bashkérenditjen e arsimimit té fémijéve qé kané nevojé pér arsim special.

1.1.7 Hartimin dhe miratimin e Rregulloreve pér sjelljen dhe disiplinén e nxénésve né
¢do institucion arsimor, pasi té keté marré me paré propozimet e Késhillit té
shkollés dhe komentet e drejtorit pér kéto Rregullore.

1.1.8 Hartimin e propozimit pér arsimim special pér nxénés dhe ofrimin e vlerésimit
profesional si dhe hartimin e propozimit pér themelimin e shérbimit késhillimor
dhe shéndetésor pér nevojat speciale.

1.1.9 Udhéheqgési i Sektorit i raporton Drejtorit t& Drejtorisé

1.2 Arsimi Para universitar

Detyrat dhe pérgjegjésité:

1.2.1 Arsimi para universitar éshté pérgjegjési e pérbashkét e prindérve, institucioneve
arsimore dhe aftésuese, komunave dhe geverisé, sipas funksioneve dhe detyrave
pérkatése té pércaktuara me legjislacionin né fuqi.

1.2.2 Tishté obligim i pérgjithshém i institucioneve arsimore dhe té gjitha organeve té
tjera, té pérfshira né ofrimin e arsimit parauniversitar, si¢ éshté rregulluar pérmes
legjislacionit né fuqi, qé té planifikojné dhe ofrojné shérbime efikase, efektive,
fleksibile, gjithépérfshirése dhe profesionale, t& dizajnuara pér t'u ofruar té gjithé
fémijéve té drejtat e barabarta pér shkollim, né pajtim me aftésité dhe nevojat e
tyre specifike, si dhe pér té avancuar zhvillimin e tyre arsimor e social.

1.2.3 Gjaté planifikimit, menaxhimit dhe zbatimit t& sistemit t& arsimit parauniversitar,
institucionet arsimore dhe ato aftésuese do té marrin parasysh normat e miratuara
ndérkombétare pér arsimin pér té gjithé, té drejtat e fémijéve, mbrojtjen e grupeve
té ndjeshme né shoqgéri dhe pér avancimin e barazisé gjinore.

1.2.4 Qasja dhe pérparimi népér té gjitha nivelet e arsimit dhe aftésimit parauniversitar
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do té mundésohet né pajtim me legjislacionin né fuqi, pa diskriminim né baza
ekzistuese ose té supozuara, si¢ éshté ai: gjinor, racor, i orientimit seksual, i
paaftésité fizike, intelektuale ose i cfarédo paaftésie tjetér, i gjendjes martesore, i
ngjyrés, i fesé, i opinioneve politike apo té tjera, i pérkatésisé kombétare, etnike ose
shogérore, i shogérimit me ndonjé komunitet, i pronés, i lindjes ose i ndonjé
gjendje tjetér té nxénésit apo familjes sé tij.

1.2.5 Institucionet arsimore dhe aftésuese duhet ta béné institucionin térheqgés dhe té

sigurt pér nxénésin, mésimdhénésin dhe prindérit, pérmes pérgjegjésive té tyre

pérkatése.

1.2.6 Drejtorét e IEAA-AP raportojné tek Drejtori i Drejtorisé pér Arsim.,

Neni 13
Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe Sport

Misioni i Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport éshté hartimi dhe zbatimi i politikave
programore pér ruajtjen, mbrojtjen dhe promovimin e vlerave kulturore, historike, si
dhe pérkrahja né avancimin, ruajtjen dhe zhvillimin e kétyre vlerave kulturore,

historike.

Detyrat dhe pérgjegjésite:

1

»

Pérkrahja dhe avancimi i vlerave né té gjitha sferat e kulturés dhe artit, duke
nxitur shoqatat, asociacionet tjera kulturore joqeveritare, si dhe krijuesit
individualé né kultivimin e vlerave kulturore;

Organizon dhe pérkujdeset pér shénimin e datave me réndési dhe vlera té
déshmuara historike dhe kulturore;

Mbledhja, pasurimi, pérpunimi, sistemimi, ruajtja, arkivimi, ofrimi né pérdorim
dhe krijimi i informacioneve pér koleksionet bibliotekare té formateve dhe llojeve
té ndryshme;

Zbatimi i politikave programore pér ruajtjen, mbrojtjen dhe promovimin e
trashégimisé kulturore;

Zbatimi i strategjive dhe politikave pér zhvillimin dhe avancim té rinisé dhe
sportit;

Mbledhja, pasurimi, pérpunimi, sistemimi, ruajtja, arkivimi, ofrimi né pérdorim
dhe krijimi i informacioneve pér koleksionet bibliotekare té formateve dhe llojeve
té ndryshme;

Ruajtja, kultivimi, zhvillimi dhe prezantimi i trashégimisé kulturore (dokeve,
zakoneve, kéngéve, valleve, instrumenteve burimore) vlerave etno-muzikologjike,
etnografike;

Hulumton dhe ofron pérkrahje pér asociacione, klube dhe shoqata si dhe individé
me aftési té posacme kreative, né fushat e kulturés, rinisé¢ dhe sporti;

Kryen edhe puné té tjera, né pérputhje me ligjet e aplikueshme né kuadér té
fushéveprimtarisé sé Drejtorisé.

10. Drejtori i Drejtorisé i raporton Kryetarit té¢ Komunés

Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe Sport organizohet si vijon:
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Sektori pér Kulturé
Sektori pér Arkiva
Sektori pér Rini
Sektori pér Sport

1.Sektori pér Kulturé

Detyrat dhe pérgjegjésite:
1.1. Zhvillimi dhe nxitja e publikut pér konsum kulturor;
1.2. Koordinon organizimin pér shénimin e datave me réndési dhe vlera té

déshmuara historike e kulturore;

1.3. Promovimi i diversitetit kulturor dhe dialogut ndérkulturor;

1.4. Pérkrah dhe avancon vlerat né té gjitha sferat e kulturés dhe artit, duke nxitur
shogatat, asociacionet tjera kulturore jogeveritare, si dhe krijuesit individual& né

kultivimin e vlerave kulturore;
1.5, Pérkrah kultivimin e shuméllojshmérisé kulturore;
1.6. Menaxhimi dhe administrimi i objektit t& Qendrés sé kulturés.
1.7. Udhéheqési i Qendrés i raporton Drejtorit té Drejtorisé

2. Sektori pér arkiv

Detyrat dhe pérgjegjésité:

1.2.1.

1.2.2,

1.2.3.

1.2.4.

1.2.5.
1.2.6.

1.2.7.

1.2.8.

Bén pranimin, evidentimin, ruajtjen dhe mundéson shfrytézimin e materialit
arkivor pér hulumtime shkencore, pér puné profesionale si dhe nevoja tjera t&
cilat jané né interes té institucionit;

Hartimi i Listés me afate t€ ruajtjes né bazé t&¢ Rregullores pérkatése pér Shenjat
Unike té Klasifikimit dhe Afatet e Ruajtjes sé tyre;

Klasifikimi dhe sistemimi i dokumenteve brenda njésive organizative né vite, né
kuadér té viteve sipas llojit t& dokumentacionit ose anasjelltas;

Regjistrimi i dokumenteve/léndéve sipas njésive organizative, viteve dhe llojit né
librin arkivor, qé éshté pasqyré e té gjitha 1éndéve dhe materialit té arkivuar;
Vendosja e léndéve/dokumenteve né fashikuj/regjistrator ose kuti arkivore;
Bvidentimi dhe klasifikimi i materialit arkivor sipas sistemit té pércaktuar pér

menaxhimin zyrtar té materialeve;
Dérgimi i materialit arkivor né Agjenci pas kalimit té afatit t& pércaktuar me kété

ligj.
Udhéheqési i Sektorit i raporton Drejtorit t& Drejtorisé.

3.Sektori pér Rini

Detyrat dhe pérgjegjésité:
3.1.1. Zbaton strategjiné dhe planin e punés pér Sektorin e Rinisé né konsultim me

3.1.2.

OJQ-te lokale rinore ge jané aktive.
Nxité formimin e klubeve, grupeve dhe shoqatave rinore né Komung, si dhe
mbikéqyré zhvillimin e tyre duke inkurajuar vendimmarrjen demokratike dhe
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pjesémarrjen dhe konsultimin e gjeré né (€ gjitha nivelet si¢ jané klubet, grupet
dhe shoqatat.

3.1.3. Inkurajon mbéshtetjen financiare dhe mbéshtet aktivitete tjera pér Sektorin e
Rinisé.

3.1.4. Organizojné debate, seminare dhe konferenca pér zhvillim dhe avancim té rinisé.

3.1.5. Mbéshtet organizatat rinore pér edukim joformal dhe pér veprimtari té tjera
zhvillimore té iniciuara nga té rinjté.

3.1.6. Kryen edhe puné dhe detyra tjera né pérputhje me dispozitat ligjore gé e
rregullojné kété fushé.

3.1.7. Udhé&hegési i Sektorit i raporton Drejtorit t& Drejtorisé

4. Sektori pér Sport

Detyrat dhe pérgjegjésité

4.1.1. Mbéshtet, orienton, koordinon dhe ndjek ecuriné e zbatimit té projekteve
sportive té ideuar nga institucionet sportive, klubet dhe shoqatat sportive.

4.1.2. Harton dhe zbaton politika zhvillimore né fushén e sportit dhe rekreacionit.

4.1.3. Monitoron drejtpérdrejt veprimtariné sportive dhe rekreuese té institucioneve né
varési té Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport.

414, Ndihmon klubet, shoqatat sportive dhe sportistet e dalluar né arritjen e
synimeve.

4.1.5. Kryen edhe puné dhe detyra tjera né pérputhje me dispozitat ligjore qé e
rregullojné kété fushé.

4.1.6. Udhéheqeési i Sektorit i raporton Drejtorit t& Drejtorisé.

Neni 14
Drejtorati pér Buxhet dhe Financa

Misioni i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa éshté té mbéshtesé Kryetarin e komunés
né zbatimin e politikave dhe procedurave standarde té kontabilitetit, ligjet né fuqi,
rregulloret qé lidhen me fushén e buxhetit dhe financave.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

1. Ndihmon Kryetarin e Komunés né pérgatitjen e projektbuxhetit, para paraqitjes sé
tij né Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe né Kuvendin e Komunés;

2. Planifikimi dhe menaxhimi i Rrjedhés sé Parasé¢ pér té gjitha drejtorité/njésité e
komunés;

3. Pérgatitja dhe Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB), né bashképunim
me njésité kérkuese dhe unifikimi i kérkesave té njésive kérkuese;

4. Planifikimi i buxhetit né pérputhje me objektivat strategjike t&¢ komunés dhe
prioritete pér tre vite fiskale, né bashképunim me njésité kérkuese duke u bazuar
né Qarkoret buxhetore t& pranuara nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve dhe, unifikimi i kérkesave buxhetore brenda kutirit té pércaktuar nga
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pér té gjitha njésité dhe drejtorité e

komunés;
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Regjistrimi i kérkesave buxhetore né sistemin e BDMS - Sistemi i Zhvillimit pér
Menaxhimin e Buxheti dhe PIP (Programi i Investimeve Publike);

Siguron gé organizata buxhetore ta respektoi legjislacionin me té gjitha qarkoret e
buxhetit dhe udhézimet administrative, lidhur me hartimin dhe ekzekutimin e
buxhetit:

Monitorimi i projekteve kapitale né baza tremujore si¢ kérkohet nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve, sipas dispozitave né fuqi;

Pérgatit kérkesat pér dégjime buxhetore, sipas kalendarit t& pércaktuar;

Bén hartimin e kérkesave pér Rishikim/ridestinim té buxhetit duke u bazuar né
kérkesat e njésive kérkuese pér rishikim/ridestinim té mjeteve;

Siguron bashképunim té ngushté me njésité/drejtorité né pérgatitjen e pasqyrave
vjetore financiare;

Kujdeset pér zbatimin e legjislacionin financiar né organizatén buxhetore, hartén e
proceseve, regjistrin e rrezikut, sigurimin e gjurméve dhe auditimin pér té gjitha
proceset kyce brenda komunés dhe listén e kontrollit financiar pér té gjithé
zyrtarét financiarg;

Procesi i pajtueshmérisé ndérmjet regjistrave té komunés me METP lidhur me
shpenzimet dhe té hyrat;

Kujdeset pér zbatimin e legjislacionit lidhur me tatimit né proné;

Regjistron dhe pérditéson té dhéna né regjistrat e tatimit né proné, pér té cilat éshté
pérgjegjés sipas legjislacionit té tatimit né prong;

Pérdor masat e mbledhjes sé detyrueshme té detyrimeve 1€ papaguara té tatimit né
proné, né pajtim me legjislacionin né fuqji;

Evidenton dhe mban regjistrin e pasurisé s¢ Komunés;

Planifikon dhe pércakton obligimet né bazé té rregulloreve komunale té subjekteve
té caktuara né Komung, shkallén e ngarkesés, tarifén nga 1émi i tatimit né proné,
taksave dhe gjobave komunale.

Drejtori i Drejtorisé i raporton Kryetarit t& Komunés

Drejtorati pér Buxhet dhe Financa organizohet si vijon:
Sektori pér Buxhet
Sektori pér Financa
Sektori i Thesarit

Sektori pér Tatimin né Proné

Sektori pér Buxhet

Detyrat dhe pérgjegjésité:
1.1 Né bashképunim me Sektorin pér Financa si dhe nga njésité kérkuese pérgadité

1.2

planifikimin dhe unifikimin e kérkesave buxhetore né pérputhje me objektivat e
Komunés pér tre vite fiskale té pércaktuar nga Ministria e Financave, Punés dhe

Transfereve;

Analizon buxhetin e méparshém gjithnjé duke marré né konsideraté realizimin e tij
gjaté vitit fiskal té kaluar financiar dhe rekomandon sipas nevojés ndryshime té

pérshtatshme né buxhet;
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1.3

1.4

1.7

1.8
1.9

Regjistrimi 1 kérkesave buxhetore né sistemin e BDMS - Sistemni 1 Zhvillimit pér
Menaxhimin e Buxheti dhe PIP (Programi i Investimeve Publike);

Né& bashképunim me Sektorin e Financave bén pérgaditjen e propozim vendimeve
pér rishikim dhe ridestinim té buxhetit brenda vitit fiskal si dhe rritjen dhe barfjen
e t& hyrave financiare;

Monitoron dhe menaxhon (¢ gjitha té hyrat e pranuara nga njésité buxhetore dulke
siguruar qé llogarité jané dorézuar me saktési dhe brenda atateve kohore-ditore
(paraja e gatshme-arka) dhe regjistron té hyrat e komunés né modulin e t& hyrave
(SIMFK, Exel) dhe klasifikon ato sipas programeve dhe kodit ekenomilk té té
hyrave duke u bazuar né planifikimin buxhetor;

Mirémban dhe pérditéson bazén e té dhénave né intranet nga njésité té cilat
inkasojné té hyra duke siguruar gé té gjithé t& dhénat jan¢ té sakta dhe té plota né
baza mujore;

Regjistrimi 1 hyrjeve dhe daljeve té inventarit, pajisjeve dhe materialit shpenzues
né SIMFK dhe e-Pasuri si dhe pranimi né depo;

Pérgatit raportet tremujore dhe vjetore t& hyrave dhe shpenzimeve pér Kuvend;

Kujdeset dhe siguron gé & gjitha dokumentet buxhetore té jené transparente dhe
t& publikuara ne Web fagen e Komunés;

1.10Siguron bashképunim dhe koordinim me Sektorin e Financave dhe akteré tjeré né

pérgatitjen e pasqyrave buxhetore financiare;

1.11Kryen edhe detyra tjera né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi.

1.12 Udhéheqési i Sektorit 1 raporton Drejtorit t& Drejtorisé.

2,

Sektori pér Financa

Detyrat dhe pérgjegjésité:
1.2.1 Pérgatitja e planifikimit t& buxhetit né bashképunim me Sektorin e Buxhetit dhe

1272

njésité kérkuese né pérputhje me objektivat e komunés dhe Kornizés Afatmesme
Buxhetore (KAB), Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve (KASH), t& pércaktuar
nga Ministria e Financave, Punés dhe Transtereve;

N¢ bashképunim me akteré tjeré pérgatit kérkesat pér dégjime buxhetore, sipas

kalendarit té pércaktuar;

1.2.3 Regjistrimi i zotimit dhe aprovimi né SIMFK pér té gjitha linjat buxhetore t&

komunés dhe mbajtja e evidencés sé tyre si dhe menaxhimi i faturave t&
papaguara (obligimeve) dhe eliminimi i borxheve;

1.2.4 Kujdeset dhe pércjell gjendjen e buxhetit né SIMFI(, monitorimin e shpenzimeve

t& buxhetit gjaté vitit dhe rekomandon rialokimin dhe rishikimin e buxhetit,
CASH planin e shpenzimeve dhe zotimeve kur éshté e nevojshime sipas ndarjes

sé buxhetit t& aprovuar nga Kuvendj;

1.2.5 Siguron gé shpenzimet e buxhetit té béhen né pajtim me rregullat dhe

procedurat financiare si dhe né pajtim me politikat e Komunés dhe ofron té
dhénat mbi shpenzimet buxhetore pér vitin aktual;
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1.2.6

129

Monitorimi i projekteve kapitale né baza tre mujore si¢ kérkohet nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve, sipas dispozitave né fuqji;

Barazimii té hyrave dhe shpenzimeve té komunés me librat e Ministrisé sé
Financave, Punés dhe Transfereve -~ Thesarin (SIMFK);

Siguron bashképunim té ngushté me njésité/ drejtorité si dhe me auditorin e
brendshém dhe té jashtém né pérgatitjen e pasqyrave buxhetore dhe
konsolidimin e pasqyrave vjetore financiare;

Menaxhon me parané e gatshme né komuné dhe realizimin e avanseve pér

udhétime zyrtare né SIMFK;

1.2.10Siguron menaxhimin dhe regjistrimin e pasurisé né komuné;
1.2.11 Kryen edhe detyra tjera né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi.
1.2.12Udhéheqési i Sektorit i raporton Drejtorit té Drejtorisé.

3. Sektori i Thesarit

Detyrat dhe pérgjegjésité:

1.5

1.3.4

135
130

1.3.8

149

1511

Certifikimi / Aprovimi i propozimeve pér shpenzimin e buxhetit komunal, si
dhe informimi i Kryetarit t&¢ Komunés (ZKKA) si zyrtar autorizues rreth aprovimit
L& propozimit pér shpenzim.

Kujdesét pér plotésimin e kushteve té kontratés para se té béhet pagesa, si dhe

nése kérkesa pér pagesé éshté e koduar né zérin e duhur té shpenzimit né

klasifikimin e shpenzimit si dhe kontrollimi i léndéve dhe faturave té léshuara
se a jané né pérputhje me ligjet dhe procedurat e duhura.

Aprovimi i kuponave té shpenzimit té regjistruar né SIMFK, dhe pércjellja e
dokumentacionit té ploté financiar te zyrtari pérkatés pér ruajtje - arkivim né
organizatén buxhetore.

Verifikimi i UZP-sé dhe sigurimi qé zotimi éshté regjistruar né SIMFK si dhe

verifikimin e deponimit té nénshkrimeve nga zyrtarét pérkatés té autorizuar.

Kontrollimi i emrit t& pérfituesit dhe llogaria bankare né sistem apo SIMFK.

Regjistrimi i kuponit té shpenzimit né SIMFK-sé dhe regjistrimi i shpenzimeve

né Tabelén e Shpenzimeve.

Pércjellja e dokumentacionit té ploté financiar te zyrtari Certifikues/ Aprovues

pér certifikim dhe aprovimin té shpenzimeve né SIMFK.

Pranimi i [éndéve té Certifikuara/ Aprovuara si dhe Kontrollimi i tyre se a jané

té kompletuara pér tu arkivuar, radhitja e léndéve sipas numrit rendor apo sipas

numrit t& kuponit té shpenzimit.

Ruajtja e 1éndéve origjinale, dhe skanimi (fotokopjimi) i [éndéve té shpenzuara,

pérkujdesi pér léndét e arkivuara si personi i vetém qé ka gasje té ploté né

arkivin e Thesarit t& Komunés.

Pranimi dhe Shqyrtimi i kérkesave, si dhe plotésimi i formularit té nevojshém

pér ofrimin e 1éndéve (& kérkuara (sipas ligjeve ,udhézimeve dhe rregulloreve né

fuqi).
Pér punén e tij- saj i raporton dhe i pérgjigjet eprorit mé té larté.

1.3.12 Kryen edhe puné té tjera nga lémia pérkatése profesionale.
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4, Sektori pér Tatim né Proné

Detyrat dhe pérgjegjésité:
1.4.1 Pérgatité formularét e regjistrimit te tatimit ne proné;
1.4.2 Pérgatité dhe kryen fufjen e t& dhénave ne sistem elektronik sipas formularéve
pér faturim;
1.4.3 Kujdeset pér regjistrimin e pronave té reja né kompjuter, obligimeve, kamatave
dhe pagesave;
1.4.4 Pranon ankesat pér tatim né proné dhe i dorézon Bordit te ankesave;
1.4.5 Kujdeset pér pérmirésimin e te dhénave ne bazé té vendimit te Bordit te
ankesave;
1.4.6 Léshon vértetime dhe certifikata sipas kérkesave té qytetaréve pér tatimin né
proné;
1.4.7 Pérgatit raporte pér drejtorin dhe departamentin e tatimit né proné ne nivelin
gendror.
1.4.8 Eshté pérgjegjés pér kryerjen e punéve me sukses né bazé t€ dispozitave.
1.4.9 Udhéheqési i Sektorit i raporton Drejtorit t& Drejtorisé.

Neni 15
Drejtorati pér Zhvillim Ekonomik

Misioni i DEZH éshté t& pérmirésojé kushtet e jetesés s¢ qytetaréve pérmes zhvillimit
ekonomik té géndrueshém me qéllim té transformimit ekonomik dhe shndérrimit té
Komunés né njé gendér té zhvilluar ekonomikisht, me ekonominé né gendér té
fokusit toné. Krijimt i njé mjedisi t& favorshém pér rritjen e bizneseve dhe inovacionit,
diversifikimi i ekonominé duke eksploruar sektoré té rinj dhe té géndrueshém, té
investojmé né arsim cilésor dhe né trajnimin e fuqisé punétore pér t'i pérgatitur ata -
pér sfidat e tregut modern té punés, dhe té siguroj mbéshtetjen e nevojshme pér té
gjithé banorét, duke pérfshiré shérbime sociale dhe infrastruklturore té cilésisé sé

larté.
Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim organizohet si vijon:

Detyrat dhe pérgjegjésité:

1. Propozon pérparésité e Komunés pér investime dhe koordinon me Ministrité
respektive;

. Propozon politika publike né favor té zhvillimit té aktiviteteve dhe iniciativave

N

inovative;
1. Udhéheq dhe koordinon aktivitetet ndérmjet komunés, komunitetit té biznesit,

organizatave qeveritare dhe jogeveritare, me mision: zhvillimin ekonomik;
2. Organizon takime dhe aktivitete t& ndryshme me tema (€ lidhura drejtpérdrejt me
zhvillimin ekonomik né Komuné;

3. Harton politiken e zhvillimit ekonomik;
4. Harton planin strategjik t& zhvillimit ekonomik t& Komunés;
5. Harton raporte té rregullta periodike mbi zbatimin e dokumenteve dhe

politikave/strategjive té zhvillimit ekonomik;
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Né koordinim me njésité e tjera brenda komunés, bén pérgatitjen dhe hartimin e
dokumenteve té nevojshime pér realizimin e projekteve dhe té afateve pér zbatimin
e tyre né pérputhje me kompetencat, dhe merr pjesé né harmonizimin dhe
koordinimin e aktiviteteve publike pér ta;

Koordinon punét me njésité e tjera brenda komunés, me qéllim (& pérgatitjes sé
dokumenteve pér inicim té procedurave, pér realizim té projekteve kapitale;
Pérgatit materiale e publikime té nevojshme pér mundésité e investimeve né
Komuné, si dhe promovimin e komunés né fushén e turizmit dhe mundésive pér
investim dhe nxitjen e kétyre investimeve nga investitorét e mundshém;

Udhéheq dhe koordinon aktivitetet ndérmjet komunés, komunitetit t& biznesit,
organizatave geveritare dhe jogeveritare, me géllim té prioritizimit té investimeve
kapitale t&€ komunés;

Kryen edhe puné té tjera né pérputhje me ligjet e aplikueshme, né kuadér té
fushéveprimtarisé sé Drejtorisé.

. Drejtori i Drejtorisé i raporton Kryetarit t& Komunés.

Neni 16
Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit

Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje té¢ Mjedisit, pér mision ka
hartimin dhe zbatimin e planeve hapésinore gjithépérfshirése, zhvillimin urban
dhe mbrojtjen e mjedisit né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe standardet
ndérkombétare, pér té siguruar mjedis cilésor té banimit dhe kushte pér zhvillim té

géndrueshém ekonomik.

Detyrat dhe pérgjegjésit:
Harton Planin Zhvillimor Komunal, Hartén Zonale Komunale dhe planet

rregulluese té hollésishme;
Pérpunon kérkesat pér léshimin e lejeve ndértimore dhe pércakton kushtet

ndértimore pér zbatimin e P.ZH.K, H.Z.K dhe planeve t& hollésishme rregullative;
Léshon leje té ndértimit pér té gjitha llojet e objekteve qé pércakton ligji né

kompetencé té Komunés;
Pérgatit dhe ofron informacione bazé dhe dokumente pér pérgatitjen, miratimin e

dokumentacionit teknik pér leje t& ndértimit;

Léshon pélgimet pér rregullim té infrastrukturés;

Zbatimi i legjislacionit lidhur me mbrojtje t& mjedisit;

Léshimi i lejeve mjedisore komunale sipas legjislacionit;

Hartimi i planit pér mbrojfje t& mjedisit dhe zhvillim té géndrueshém brenda
territorit té komunés;

Harton planin e veprimit lokal né mjedis ose programet mjedisore pér mbrojtjen e
mjedisit, né pérputhje me Planin e Kosovés pér Veprim né Mjedis, sipas interesave
specifike té¢ komunés;

Mban evidencén pér emértimet e rrugéve, shesheve si dhe numrat e objekteve
njésive banesore dhe shtépive i dhe mirémban sistemin e regjistrit t& adresave té

ARIS ( SIRA).
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1. Pérgatit dhe ofron informacione bazé dhe dokumente pér pérgatitjen, miratimin e
dokumentacionit teknik, pér léshimin e vendimit pér legalizim;

12. Vénia nén mbrojtje té vlerave natyrore dhe mbaijtja e evidencave té tyre.

13. Kryen edhe puné té fjera né pérputhje me ligjet e aplikueshme, né kuadér té
fushéveprimtarisé sé¢ Drejtorisé.

14. Drejtori i Drejtorisé i raporton Kryetarit t& Komunés.

Neni 17
Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér

Misioni i Drejtorisé pér Gjeodezi dhe Kadastér éshté né organizimin e kapaciteteve
kadastrale, rikonstruimin e informatave kadastrale né formé digjitale, modelin e
sistemit informativ. mbi tokén dhe pronén né pérgjithési, planifikimin e rrjetit
gjeodezik me pika té reja kontrolluese dhe themelimin e pikave kontrolluese si dhe
krijimi i njé ambienti ligjore né sferén e kadastrit dhe pronés komunale. Orientohet
(é pérmes matjeve kadastrale, sistemit informativ té tokés dhe regjistrave zyrtar té
siguroj té drejtat mbi pronat e paluajtshme me krijimin e parcelave tokésore,
ndértesave si dhe pércaktimin e kufijve te tyre.

Detyrat dhe pérgjegjésité:
1. Regjistron pronén e paluajtshme, Hipotekén, Barrén Tatimore, Masén e
Pérkohshme dhe Masén e Sigurisé né SIKTK-T.

2. Regjistron Shénimin e pérmbarimit dhe ¢regjistrimin e pérmbarimit, regjistron
Servitutin dhe ¢regjistron servituti né SIKTK-T.
3. Kujdeset pér zbatimin e legjislacionit né fushén e gjeodezisé dhe kadastér.

4. Zhvillon procedura pér korrigjimin e té dhénave personale pér persona fizik dhe
juridik né certifikatat e pronésisé.

5. DPérgatité historjate pér parcelat kadastrale dhe ndryshimin e pronaréve pér
(Gjykatat kompetente, policin, prokurorin dhe pér palét e interesuara).

6. Raportojné né baza mujore pér Njésiné pér Inteligjencé Financiare, pér té gjitha
shité blerjet gé kalojné vlerén mbi 10 mijé euro.

7. Barazohen né baza mujore mé Drejtoratin pér Buxhet dhe Financa pér té hyrat gé
realizohen pér certifikata té pronésisé, kopjet e planit dhe vértetima dhe regjistrim
e pronésie, né Sektorin e Kadastrit dhe Gjeodezisé.

8. Zhvillon procedure pér ¢regjistrim hipotekés, fshirje té vérejtjes, fshirje té masés sé
pérkohshme, fshirje té masés sé¢ sigurisé.

9. Léshoné certifikata té pronésisé dhe kopje té Planit pér persona fizik dhe juridik.

10. Certifikata pér informacion pér palét e interesuara dhe léshon vetétima pér rastet
sociale dhe rregullimin e dokumentacioni.

11. Realizojné ndérrimin e pronaréve né Sistemin Informativ Kadastrale té Tokave té
Kosovés SIKTK-T.

12. Protokollon 1éndé e paraqgitur né Aplikacionit e Pranuar né RDPP.

13. Mbajné shénime né librin e Regjistrit té Drejtave té Pronés sé Paluajtshme.

14. Regjistrimin e ndarjeve dhe bashkimin e parcelave, ( gratiké dhe tekstuale) si dhe

Moditikimin e Sipérfageve te parcelave.
15. Regjistrimin e objekteve dhe pjeséve té ndértesave (shtépive ,banesave, lokaleve,
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bodrumeve), dhe regjistrimin e Legalizimeve (grafik dhe tekstuale).

16. Béné korrigjimin Ex oficio t& numrave ne pjesén grafike ne Programin Cad Map

17. Bén matje te ndryshme né terren pér Komunén(shérbimin Pronésor-Juridik).

18. Duhet té siguroj mirémbajtjen dhe mbrojtjen e miré té planeve ,skicave Kadastrale
,dhe t& dhénave tjera ,digjitale si dhe né plotésimin e shénimeve té cilat mungojné
(skicave, planeve).

19. Kryen edhe puné té tjera né pérputhje me ligjet e aplikueshme, né kuadér t&
fushéveprimtarisé sé Drejtorisé.

20. Udhéhiget nga Drejtori i Drejtorisé dhe i raporton Kryetarit t¢ Komunés.

Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér organizohet si vijon:

1.1 Sektori pér Kadastér
1.2 Sektori pér Gjeodezi

1.1 Sektori pér Kadastér

Detyrat dhe pérgjegjésité:

1.1 Regjistron pronén e paluajtshme, Hipotekén, Barrén Tatimore, Masén e
Pérkohshme dhe Masén e Sigurisé né SIKTK-T.,

1.2 Regjistron Shénimin e pérmbarimit dhe ¢regjistrimin e pérmbarimit, regjistron
Servitutin dhe ¢regjistron servituti né SIKTK-T,

1.3 Kujdeset pér zbatimin e legjislacionit né fushén e kadastrit.

1.4 Zhvillon procedura pér korrigjimin e té dhénave personale pér persona fizik dhe
juridik né certifikatat e pronésisé.

1.5 Pérgatité historjate pér parcelat kadastrale dhe ndryshimin e pronaréve pér
(Gjykatat kompetente, Policing, Prokuroring dhe pér palét e interesuara).

1.6.Raporton né baza mujore pér Njésiné pér Inteligjencé Financiare, pér té gjitha
shitblerjet & kalojné vlerén mbi 10 mijé euro.

1.7 Barazohen né baza mujore mé Drejtoratin pér Buxhet dhe Financa pér té hyrat qé
realizohen pér regjistrim e pronésie né Sektorin e Kadastrit.

1.8 Barazohen né baza ditore mé Drejtoratin Pér Buxhet dhe Financa pér té hyrat qé
realizohen pér certifikata té pronésisé dhe vértetime.

1.9 Zhvillon procedure pér ¢regjistrim hipotekés, fshirje té vérejtjes, fshirje té masés sé
pérkohshme, fshirje té masés sé sigurisé.

1.10 Léshoné certifikata t& pronésisé pér persona fizik dhe juridik.

1.1. Certifikata pér informacion pér palét e interesuara.

1.12 Léshon vértetim pér rastet sociale dhe rregullimin e dokumentacioni.

1.13 Realizon ndérrimin e pronaréve né Sistemin Informativ Kadastrale té Tokave t&
Kosovés SIKTK-T.

1.14 Protokollon [éndé e paragitura né Aplikacionit e Pranuar né RDPP.

1.15 Mbajné shénime né librin e Regjistrit té Drejtave té Pronés sé Paluajtshme.

1.16 Udhéheqési i Sektorit i raporton Drejtorit t& Drejtorisé.

1.2 Sektori pér Gjeodezi

Detyrat dhe pérgjegjésité:
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2.1 Kujdeset pér zbatimin e legjislacionit né fushén e gjeodezisé
2.2 Barazohen né baza mujore mé Drejtoratin pér Buxhet dhe Financa pér té hyrat qé
realizohen pér regjistrim e pronésie né Sektorin e Gjeodezisé.
2.3 Barazohen né baza ditore mé Drejtoratin Pér Buxhet dhe Financa pér té hyrat gé
realizohen pér kopjet e planit.
2.4 Mbajné shénime né librin e Regjistrit t& Drejtave té Pronés sé Paluajtshme.
2.5 Regjistrimin e ndarjeve dhe bashkimin e parcelave, ( grafiké dhe tekstuale)

2.6 Modifikimin e sipérfageve te parcelave dhe léshimin e kopjeve té planit pér persona

fizik dhe juridik
2.7 Regjistrimin e objekteve dhe pjeséve t& ndértesave (shtépive ,banesave, lokaleve,
bodrumeve), dhe regjistrimin e legalizimeve (grafik dhe tekstuale).
2.9 Béné korrigjimin Ex oficio té numrave ne pjesén grafike ne Programin Cad Map
2.10 Bén matje te ndryshme né terren pér Komunén(shérbimin Pronésor-Juridik)
2.11 Sigurimi, mirémbajtja dhe mbrojtja e miré e planeve, skicave kadastrale dhe t&

dhénave tjera digjitale.

2.12 Krijimin dhe plotésimin e shénimeve té cilat mungojné (skicave , planeve)
2.13 Udhéheqési i Sektorit i raporton Drejtorit t& Drejtorisé.

Neni 18
Drejtorati pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim

Misioni i Drejtoratit pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim éshté té ofrojé
shérbime cilésore dhe efektive pér qytetarét, t& avancoi mirémbajtjen e shérbimeve
publike dhe shérbimeve komunale, trajtimin e ujérave té zeza, menaxhimin e
mbeturinave, mirémbajtjen e infrstrukturés publike, transportit lokal, efigiencén e
energjisé, mirémbajtjen e hapésirave publike, mjedisit né harmoni me nevojat e
komunitetit si dhe kryerjen e aktiviteteve dhe veprimeve né zvogélimin e rrezikut nga
fatkegésité duke i parandaluar rreziget e reja, duke i zvogéluar rreziqet ekzistuese, si
dhe duke e menaxhuar rrezikun e mbetur nga fatkeqésité né territorin e Komunés sé

Lipjanit.

Detyrat dhe pérgjegjésite:

Koordinon punét lidhur me planifikimin e investimeve kapitale né shérbime

1.
publike;

2. Hshté pérgjegjése pér mirémbajtjen e hapésirave publike (parqge, trotuare, sheshe,
tregut té gjelbér, tregut té kafshéve etj);

3. [Eshté pérgjegjése pér instalimin, funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit té
kanalizimit, rrjetit atmosferik dhe ndricimit publik;

4, Ofrimi i shérbimeve t& varrimit, né koordinim me ndérmarrjen publike lokale dhe
me Bashkésiné Islame;

5. Né bashképunim me ndérmarrjet publike i propozon ¢mimet pér shérbime
komunale pér aprovim Kuvendit té¢ Komunés;

6. Planifikon rikonstruimin dhe mirémbajtjen e rrugéve dhe trotuareve;

7. Mirémbajtjen verore dhe dimérore, pastrimin e rrugéve dhe trotuareve t€ qytetit

dhe rrugéve lokale;
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Bén rregullimin e garkullimit né komunikacion (sinjalizimin horizontal dhe

vertikal té rrugéve);

Organizon transportin lokal publik té udhétaréve dhe mallrave, si: dhénien e
Licencave caktimin e linjave, urbano-periferike, rendet e udhétimit duke pérfshiré
transportin lokal publik dhe shérbimin e taksive;

Menaxhimi i parkingjeve ekzistuese dhe krijimi i parkingjeve té reja;

Bashképunon me Policing e Kosovés pér lirimin e rrugéve dhe trotuareve nga
automijetet e ndalura dhe té parkuara né vendet e palejuara;

. Organizon shérbimet e transportit me auto-merimanggé;
13,

Léshon leje pér vendosjen e pengesave né rrugét lokale si dhe pélgimet pér kygje
né rrugét lokale;

Harton Rregulloret komunale dhe planet komunale pér fushat e transportit publik
rrugor, menaxhimin e parkingjeve publike, shérbimet e transportit me auto-
merimangé;

Harton rregulloren pér menaxhimin e mbeturinave brenda territorit t&€ Komunds;
Hshté pérgjegjés pér menaxhimin e mbeturinave komunale brenda territorit té
komunés;

Harton dhe aprovon orarin dhe kohén pér grumbullimin, transportin dhe
deponimin e mbeturinave dhe trajtimin e mbeturinave;

Harton Planin Lokal pér menaxhimin e mbeturinave;

Kryen edhe puné té tjera né pérputhje me ligjet e aplikueshme, né kuadér t&
fushéveprimtarisé sé Drejtorisé.

Drejtori i Drejtorisé i raporton Kryetarit t& Komunés.

Drejtorati pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim organizohet si vijon:

1. Sektori pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim

2.

Brigada e zjarrfikésve

1.1 Sektori pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim

Detyrat dhe pérgjegjésité:
1.1 Ofrimi i shérbimeve publike dhe menaxhimi i kontratave t& mirémbajtjes s¢

rrjeteve té infrastrukturés rrugore,

1. 2. Mihja, plehérimi dhe mbjellja e sipérfageve gjelbéruese dhe luleve, krasitja e

1.3

drunjéve dhe rregullimi i objekteve ekzistuese népér hapésirat gjelbéruese,

.Ofrimi i shérbimeve né fushén e komunikacionit, transportit rrugor, rregullimi

teknik dhe pérmirésimi i garkullimit rrugor, mirémbajtja e rrugéve me shenjézim
né trafik dhe infrastrukturé,

1.4.Pastrimi i shtratit t& lumenjéve nga mbeturinat, zgjerimi dhe krijimi i bankinave

dhe kositja e pjeséve gjelbéruese népér hapésira publike népér fshatra dhe varreza,

1.5.Mbikqyrja e ndrigimit publik, ndérrimi i poqave dhe pajisjeve tjera té ndriqimit

publik dhe intervenimi né shtyllat e aksidentuara né komunikacion.

1.6. Kreyrja e aktiviteteve dhe ndérhyrjeve né debllokimin e rrjeteve té kanalizimit,
1.7. Sanimi i pjeséve té démtuara té asfaltit, pastrimi veror dhe diméror i rrugéve dhe

trotuareve si dhe pastrimi dhe mirémbajtja e parkingut néntokésoré,
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1.8.Grumbullimi , arkétimi i té hyrave nga tregjet dhe mirémbajtja e hapésirave
brenda tyre,

1.9.Dhénia né shfrytézim sezonal i hapésirave publike subjekteve té bizneseve dhe
realizimi i t& hyrave nga shfrytézimi i tyre,

1.10. Hartimi i akteve nén ligjore nga fusha e shérbimeve publike.

1.11. Pércjellja e faturave dhe pagesave té ndrigimit publik né kompaniné KEDS,

1.12. Hartimi i paramasave dhe parallogarive t& ndryshme.

1.12. Udhéheqgési i Sektorit i raporton Drejtorit té Drejtorisé.

1.2 Brigada e zjarrfikésve

Detyrat dhe pérgjegjésite:

1.2.1 Organizimi i mbrojtjes dhe gatishmérisé emergjenté,

1.2.2 Intervenimet né shuarjen e zjarreve,

1.2.3 Intervenime né rastet e aksidenteve né komunikacion,

1.2.4 Pjesémarrje dhe reagim né teren né rastet e fatkeqésive natyrore nga vérshimet
dhe fatkeqésité tjera,

1.2.5 Hartimi i planeve komunale pér mbrojtjen nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkegésité tjera dhe planit operacional pér fushatén e korrjeve - shirjeve.

1.2.6 Udhéheqési i Sektorit i raporton Drejtorit té Drejtorisé si dhe né AME/MPB.

Neni 19
Drejtorati pér Inspelksion

Misioni i Drejtorisé pér Inspektime éshté mbikéqyrja inspektuese né fushén e
inspektoratit t¢ shérbimeve publike, inspektoratit té mjedisit, inspektoratit té
ndértimit dhe inspektoratit té tregut.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

1. Zbatimi i té gjithé hapave procedural ligjor pér té gjitha shikeljet.

2. Té inspektojé standardet e tregtimit té mallrave dhe té cilésisé sé shérbimeve qé

ofrojné subjektet ekonomike.

Pérmbushjen e standardeve té mallrave pas vendosjes sé¢ tyre né treg dhe té

shérbimeve, dhénien e pélgimeve pér ushtrimin e aktivitetit biznesoré, siguriné e

pérgjithshme té produkteve né treg, mbrojtjen e konsumatoréve, dhe puné té tjera

té pércaktuara me ligje tjera té vecanta dhe akte nénligjore.

4. Mbrojtjen e ujérave, tokés, ajrit nga ndotja, mbrojtjen nga zhurmat eventuale,
mbikéqyrjen e kushteve té lejeve mjedisore komunale té aprovuara nga drejtoria e
pérkatése, ruajtjen e hapésirave publike, dhe natyrés, ruajtjen e ambientit né
pérgjithési nga ndotja sipas ligjeve dhe rregulloreve komunale.

5. Inspektim i automjeteve qé ushtrojné veprimtaringé auto-taksi, stacionet e
autobuséve, lejet e punés, dokumentet e transportit dhe dokumentet fjera qé kané
té b&jné me punén dhe veprimtariné e ndérmarrjes, inspektimi i vend parkingjeve

Y

W
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pér auto-taksit duke pérfshiré edhe auto-taksit né Aeroportin Ndérkombétar
“Adem Jashari”, inspektimi i t& gjitha rrugéve dhe trotuareve brenda dhe jashté
qytetit, inspektim i vazhdueshém pér kombi taksi qé tentojné t& ushtrojné
veprimtariné ilegale.

6. Mbikéqyrjen-inspektuese té gjitha objekteve ndértimore dhe ndérmarrjen e té
gjiitha masave ligjore pér parandalimin e ndértimeve ilegale, shqiptimin e gjobave
mandatoré dhe kundérvajtés pér ndértime pa leje, duke pértshi edhe Kallézime
penale ndaj atyre ge béné démtimin dhe largimin e shenjave, shiritave zyrtar té
vendosur né objekt nga Inspeksioni.

/. Mbikéqyrja dhe inspektimi i lejeve ndértimore gjaté ndértimit, me
dokumentacionin investivo teknik, projektin e ndértimit sipas standardeve té
lejuara e aprovuara.

8. Drejtori i Drejtorisé i raporton Kryetarit t&¢ Komunés.

Neni 20
Drejtorati pér Bujqési

Misioni i Drejtoratit pér Bujqési éshté qé té ndikoj né rritjen e produktivitetit tek
fermerét pérmes masave té ndryshme té cilat iu ofron fermeréve pérmes ndihmave té
ndryshme qé iu ofron vet Drejtorati i Bujqésisé dhe Organizatat e ndryshme si né
mekanizim bujgésor dhe ndihmé profesionale pérmes trajnimeve té ndryshme qé
ndikojné né rritjen e sipérfageve té punueshme dhe rritjen e rendimentit pér njési té
sipérfages. Mbrojtjen e tokave té punueshme bujgésore dhe rritjen e fondit blegtoral.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

1. Pércjell dhe zbaton politikat zhvillimore t&é bujgésisé, lavértarisé, blegtorisé,
pemétarisé, perimtarisé dhe bletarisé;

2. Pérgatit planet dhe raportet vjetore t& zhvillimit t& prodhimtarisé dhe pércjell
realizimin e tyre pér mbijelljet vjeshtore dhe pranverore, korrje-shirjet dhe
mbledhjen e t& mirave bujqésore;

3. Pércjell té arriturat shkencore né prodhimtariné e blegtorisé dhe i formon pasqyrat
tabelare statistikore;

4. Pércjell realizimin e planeve vjetore té zhvillimit t& blegtorisé dhe lavértarisé;

5. Pércjell dhe merr pjesé né hartimin e programeve dhe planeve pér mbrojtien dhe
zhvillimin e pyjeve né territorin e komunés;

6. Mban evidencén pér tokén e papunuar, tokén e dhéné né shfrytézim dhe pér tokén
té cilés i éshté ndérruar destinimi i shfrytézimit;

7. Bashképunon dhe shkémben informatat me Ministring ¢ linjés, né pérputhje me
ligjet né fuqi;

8. Koordinon dhe bashképunon me kooperativat bujqésore si dhe me OJQ - t& qé
pérkrahin aktivitetet bujqésore;

9. Organizon trajnime né lémin e bujqésisé;

10. Koordinon dhe mbikéqyré aktivitetet e gjuetisé;
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11. Ofron mbéshtetje pér bujqit né organizimin e tyre, p'e'rmecs dhénies sé késhillave
profesionale, si dhe gjetjen e donatoréve dhe investitoréve;

12. Kujdeset pér ruajtjen e tokés bujgésore dhe mbéshtet qendrimin e banoréve né
fshatra;

13. Kujdeset pér pérmirésimin e sasisé dhe cilésisé sé prodhimeve bujgésore, ofrimin e
donacioneve dhe investimeve pér zhvillimin e zonave rurale;

14. Kryen edhe puné té tjera né pérputhje me ligjet e aplikueshme, né kuadér té fushé
veprimtarisé sé Drejtorisé.

15. Drejtori i Drejtorisé i raporton Kryetarit té Komunés.

Drejtorati pér Bujqési organizohet si vijon:

1.1 Sektori pér Bujgési

Detyrat dhe pérgjegjésiteé:

1.1 Kryen detyra té caktuara né koordinim me Drejtorin e Drejtoratit dhe

potencialin e fermeréve, nevojat dhe mundésité e zhvillimit té métejme té tyre.
Rekomandon masat adekuate dhe hulumton mundésité pér mbéshtetje

analizon

1.2
profesionale, administrative dhe materiale.

1.3 Bén propozimin dhe hartimin e politikave komunale t& zhvillimit t& bujgésisé,
blegtorisé, pemétarisé, hortikulturés dhe agroturizmit.

1.4 Organizon punén me puntorét e sektorit por nése ka volum té madh té pune\ e
kér l\(m ndihmé edhe nga sektorét tjeré.
5 kryen té gjitha punét administrative lidhur me pranimin e kérkesave (& paléve,
’[hlll]t!\’e pér aplikim, si dhe t& gjitha procedurat administrative qé i ka Drejtorati i
Bujqésisé.

1.6 Udhéheqési i Sektorit i raporton Drejtorit t& Drejtorisé.

Neni 21
Drejtorati pér Infrastrulcturé

Misioni i Drejtorisé pér Infrastrukturé éshté té siguroj njé infrastrukturé rrugore dhe
njé sistemi transporti t& géndrueshém, funksional dhe té sigurt, i cili p&rmiréson
cilésing e jetés pér qytetarét, mbéshtet zhvillimin ekonomik dhe éshté né harmoni me

mjedisin.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

1. Menaxhon projektet komunale,

2. Harton programin zhvillimor afatgjaté dhe afatmesém té infrastrukturés né nivel té

komunés, né pérputhje dhe né bashképunim me késhillat lokale dhe né harmoni

me zhvillimin urbanistik té vendbanimeve dhe viseve rurale,

Eshté pérgjegiés pér menaxhimin (mbikéqyrjen) e kontratave t& ndértimit,

rindértimit té infrastrukturés rrugore (kanalizimet fekale, atmosferike, kabllore,

ujésjellés, asfaltimin, ndricimin publik, né qytet dhe vise rurale,

4. Tshté pérgjegjés pér menaxhimin (mbikqyrjen) e kontratave t& ndértimit té
objekteve té médha té infrastrukturés né pronési publike t&é komunés,

o

o
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b

Kryen edhe puné té tjera né pérputhje me ligjet e aplikueshme, né kuadér té fushé
veprimtarisé s¢ Drejtorisé.
Drejtori i Drejtorisé i raporton Kryetarit t& Komunés.

Neni 22
Drejtorati pér Prokurim Publik

Misioni i Drejtorisé pér Prokurim Publik éshté kryerja e aktiviteteve té prokurimit né
komuné dhe shfrytézimi i fondeve té komunés né ményré sa mé transparente, té

drejté dhe efikase, né pérputhje té ploté me Ligjin dhe me rregullat e Prokurimit

Publik.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

1.

(O8]

1

Harton Planin vjetor t& prokurimit bazuar né planifikimet e njésive té kérkesés dhe
né planin buxhetor t& komunés sé Lipjanit pér vitin fiskal pérkatés.

Pérgatité Njoftimet pér kontraté me dokumentacionin pérkatés, dosjet e tenderit
dhe dokumentacionin tjetér pér njé proceduré té prokurimit, bazuar né planin e
prokurimit dhe kérkesave nga institucionet komunalet t& komunés sé Lipjanit.
Kryen aktitivetet tjera konform LPP-sé, duke vazhduar me hapjen e tenderéve té
publikuar, pérgatitjen e raportit té vlerésimit, letrave standarde pér tenderuesit,
Vendimi pér rekomandim té tenderuesit pér kontraté, njoftimin pér dhénien e
kontratés, pérgatitjen e draft kontratés, nénshkrimin e kontratés me tenderuesin
fitues (Operatorin Ekonomik) sipas procedurave té zhvilluara né bazé té Ligjit pér
Prokurim Publik (dhe dokumentacionit sekondar té pérgatitur nga Komisioni i
Rregullave pér Prokurim Publik (KRPP).

Né fund té ¢do viti fiskal pérgatit raportin pérfundimtar pér kontratat publike té
nénshkruara pér vitin pérkatés.

Ofron késhilla dhe sugjerime pér menaxherét e kontratés lidhur me ¢éshtje
kontestuese apo ményrén e interpretimeve té kontratatave, mosmarréveshjeve qé
mund té lindin gjaté zbatimit té kontratave.

Kryen edhe puné té tjera, né pérputhje me ligjet e aplikueshme, né kuadér té fushe
veprimtarisé s¢ Drejtorisé.

Drejtori i Drejtorisé i raporton Kryetarit t€ Komunés.

Neni 23
Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore

Misioni i Njésisé pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore éshté té sigurojé menaxhimin

efektiv té burimeve njerézore pérmes zhvillimit té procedurave, programeve dhe
shérbimeve qé kontribuojné né arriten e géllimeve té institucionit dhe punonjésve
duke béré balancimin e duhur té nevojave té punonjésve dhe nevojave té
institucionit, si dhe ushtron funksionet e kompetencat né pérputhje me ligjet dhe
aktet nénligjore né fuqgi né fushén e burimeve njerézore.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Njésisé s& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore jané:
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13.

14.

15.

16,
17.

Siguron zbatimin e politikave, legjislacionit dhe procedurave pér punésimin, dhe
zhvillimin e burimeve njerézore né Komunén e Lipjanit;

Udhéheq procesin e planifikimit, rekrutimit, vlerésimit dhe zhvillimit t&¢ burimeve
njerézore si dhe menaxhon e mirémban sistemin e informatave pér menaxhimin e
burimeve njerézore té komunés;

Siguron identifikimin e nevojave pér trajnimin, arsimimin dhe avancimin e
burimeve njerézore;

Udhéheq, planifikon, mbikéqyré dhe koordinon punét e njésive organizative né t&
gjitha aktivitetet e njésis¢ pér menaxhimin e burimeve njerézore dhe siguron
funksionim efikas;

Siguron dhe ushtron kompetenca né pérputhje me autorizimet dhe pérgjegjésité né
funksion t& zbatimit té legjislacionit, dokumenteve, kérkesave, procedurave,
standardeve pér institucionin né fushén e burimeve njerézore;

Pérgatit planin vjetor dhe planin afatmesém té personelit, né pajtim me procesin e
planifikimit buxhetor t& komunés;

Mbéshteté njésité organizative t6 Komunés né ményré profesionale dhe
administrative né procesin e vlerésimit (& rezultateve né puné t& burimeve
njerézore;

Zhvillon procedurat e lévizjes brenda kategorisé, ngritjes né detyré dhe pranimin e
népunésve t€ shérbimit civil si dhe zhvillon procedurat e pranimit pér népunésit e
shérbimit publiké (arsim, shéndetési, kulturé, art, elj.) dhe népunésit administrativ
dhe mbéshtetés deri né plotésimin e vendit t& punés né bazé té legjislacionit né
fuqi;

Siguron zbatimin e procedurave t& vlerésimit té rezultateve né puné, pushimet,
trajnimet, administron sistemin pér vijueshmériné né puné, procedurat disiplinore,
procedurat e ankesave, pezullimin e marrédhénies sé punés, transferimin e
népunésve, pérfundimin e marrédhénies sé punés - lirimin nga shérbimi civil,
vértetimet, statistikat e té punésuarve etj., né bazé té legjislacionit né fugji;
Mbéshtet dhe organizon punén e Komisionit Disiplinor pér népunésit e shérbimit
civil, Komisionit Disiplinor pér népunésit e shérbimit publik dhe Komisionit té
Ankesave pér népunésit e shérbimit publiké;

Né rast té ristrukturimit apo shuarjes sé vendeve té caktuara té punés, brenda
afateve ligjore krijon komisionin e ristrukturimit. Bazuar né rekomandimet e
komisionit t& ristrukturimit vendos pér transferimet e zyrtaréve publiké;
Administron dosjet e personelit (dosje individuale) t& institucionit dhe vendosjen e
té gjitha té dhénave, proceseve dhe procedurave né sistemin elektronik (SIMBNYJ);
Administron pagat, kompensimet né pagg, shpérblimet, shtesat né pagé té
népunésve etj;

Pércakton statusin e zyrtaréve publiké né harmoni me ligjin pérkatés pér zyrtarét
publiké dhe rregulloren pér deklarimin e statusit té zyrtaréve publiké;

Kujdeset pér té drejtat dhe detyrimet e zyrtaréve publiké né kuadér t&¢ Komunés sé
Lipjanit, né pajtim me dispozitat e ligjore né fuqj;

Pérgatit raportin vjetor dhe planin té punés pér menaxhimin e burimeve njerézore.
Udhéheqési i njésisé raporton tek Kryetari i Komunés.
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Neni 24
Njésia e Auditimit té Brendshém

Misioni i Njésisé sé Auditimit té Brendshém, si pjesé strukturore e Komunés e cila
zhvillon veprimtari té planifikuar dhe i raporton Kryetarit, duke i dhéné atij garanci
relative pér eficencén, efektivitetin dhe ekonomizimin e menaxhimit té burimeve, pér
sistemet e kontrollit t& brendshém dhe menaxhimin e riskut. Njésia e Auditimit té
Brendshém, kété mision e realizon duke zbatuar ligjet né fuqi, rregullat e tjera né
fushén e procedurave t& auditimit, ndjekjen e praktikave mé té mira bashkékohore
dhe forcimin e kapaciteteve profesionale té auditimit. Auditimi i Brendshém ka pér
qéllim dhénien e kontributit né pérmirésimin e drejtimit, forcimin e menaxhimit
financiar dhe kontrollit té brendshém, si dhe shtimin e vlerés sé institucioneve
publike, si rrjedhojé né pérmirésimin e geverisjes dhe mbrojtjen e interesave té
taksapaguesve.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Njésisé sé Auditimit t& Brendshém jané:

1. Ndérmerr auditime té rregullta dhe sistematike sipas planit né té gjitha njésité
organizative t& Komunés sé Lipjanit;

2. Bén auditimin duke vlerésuar ekonomizimin, efikasitetin dhe efektivitetin e

sistemeve t&é menaxhimit dhe té kontrollit té subjektit té audituar; :

Bashképunon me Zyrén Kombétare t¢ Auditimit, Komitetin e Auditimit té

Brendshém té Komunés sé Lipjan; dhe Departamentin Qendror Harmonizues té

W

Ministrisé sé Financave;

4. Identifikon mang@sité substanciale né sistemin e menaxhimit dhe kontrollit té
Komunés dhe ofron rekomandime pér pérmirésimin e tyre;

5. Ofron rekomandime pér pérmirésimin né ngritjen e ekonomizimit, efikasitetit dhe
efektivitetit té€ veprimtarive t& Komunés;

6. Vleréson procedurat financiare dhe operative pér pérshtatshmériné e kontrollit t&
brendshém dhe ofron késhilla dhe udhézime né aspektin e kontrollit pér politika t&
reja, sisteme, procese dhe procedura;

7. Hartimi dhe dorézimi i Planit Strategjik dhe Planit Vjetor té Auditimit té
Brendshém pér rishikim dhe miratim te udhéheqgési mé i larté administrativ dhe te
Komiteti i Auditimit;

8. Hartimi dhe dorézimi i raporteve periodike dhe vjetore té auditimit t& brendshém
tek Kryetari i Komunés dhe Kuvendi i Komunés.

9. Udhéheqési i njésisé raporton tek Kryetari i Komunés.

Neni 25
Sektori pér Céshtje Ligjore

Misioni i sektori pér ¢éshtje ligjore, merret me dhénien e késhillave lidhur me ligjet,
aktet nénligjore, opinioneve, interpretime té akteve té cilat i nxjerrin organet
komunale, bashképunon dhe koordinon veprimet me Kryetarin e Komunés dhe
njésit tjera organizative lidhur me zbatimin e pérgjegjésive t&¢ Komunés té cilat
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rrjedhin nga ligjet dhe aktet nénligjore dhe pér respektim té ligijshmérisé nga organet

e Komunés.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Céshtje Ligjore jané:

1. Sektori pér céshtje ligjore ofron ndihmé juridike dhe bashképunon me Kryetarin e
Komunés, Kuvendin e Komunés dhe njésité tjera organizative t& Komunés, lidhur
me té gjitha pérgjegjésité qé jané né pérputhje me té gjitha aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqji;

Bashkérendon punén me njésité pérgjegjése né hartimin e projekt rregulloreve té
ndryshme komunale, merr pjesé né té gjitha proceset dhe diskutimet publike, deri
né miratimin e akteve né kompetencé té Kuvendit t& Komunés;

3. Ofron ndihmé té vecanté juridike pér té gjitha njésité organizative né Komuné;

4. Harton vendime, urdhéresa dhe akte té tjera administrative, té cilat miratohen nga

S

Kryetari 1 Komunés;
5. Pérgatité propozim - vendimet e Kryetarit t&¢ Komunés, pér miratim né Kuvendin

e Komunés;
6. Pérpilon kontrata, marréveshje dhe dokumente té tjera protokollare, pér Kryetarin

e Komunés;

7. Sektori pér ¢éshtje ligjore ofron késhilla juridike pér Kryetarin, Kryesuesin dhe t&
gjitha njésité organizative né Komuné;

8. Ofron pérkrahje procedurale/administrative komisionit vlerésues pér dhénien né
shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés dhe komisionit t& ankesave,
konform dispozitave ligjore né fugqi;

9. Ndérmerr té gjitha veprimet procedurale pér mbrojtjen e interesit pasuror dhe
juridik té Komunés, né pérputhje me pérgjegjésité e pércaktuara me ligj.

10. Udhéheqési i sektorit raporton tek Kryetari i Komunés.

Neni 26
Sektori pér Marrédhénie me Publikun

Sektori pér Marédhénie me publikun ka pér mision ndérmarrjen e veprimeve pér
prezantimin e politikave té komunés, népérmjet komunikimit né kohén e duhur, né
ményré qé publiku té informohet pér politikat komunale, pér té drejtat e pérgjegjésite
e tij ndaj institucionit, por edhe pér té shprehur piképamjet e tij duke komunikuar me

vendimmarrésit.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Marédhénie me publikun jané:

1. Ofron pérkrahje profesionale pér komunén né fushén e komunikimit dhe
informimit;

2. Propozon, harton dhe siguron zbatimin e planeve té komunikimit t& komunés;

3. Organizon konferenca pér media dhe pérgatit njoftime pér media, deklarata,
raporte dhe publikime tjera mediale;

4. Mirémbané ueb fagen zyrtare t& Komunés dhe rrjetet sociale;

(7
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5. Pércjellé té gjitha aktivitetet e legjislativit dhe ekzekutivit t& komunés dhe kujdeset

6. Koordinon ndérlidhjen me mediat pérkitazi me césh et qé kané té béné me
veprimtariné e organeve komunale;

7. Koordinon zhvillimin dhe zbatimin e fushatave komunale pér komunikim me
publikun;

8. Njofton mediat pér té gjitha takimet publike dhe konferencat;

9. Pérgjigjet né kérkesat e mediave né lidhje me ¢éshtjet e komunés;

10. Mban kontakte me pérfagésues té mediave dhe shoqériné civile;

11. Béné shogérimin e pérfagésuesve té mediave brenda komunés dhe regjistron
deklaratat e zyrtaréve komunalé dhéné pérfagésuesve té mediave;

12. Ndihmon udhéhegjen komunale né planifikimin dhe realizimin e fushatave t&
caktuara qé kané pér géllim dhénien e mesazheve té réndésishme pér qytetarét;

13. Ndérmjetéson né caktimin e intervistave t& udhéheqésve komunalé pér mediat;

14. Njofton rregullisht udhéhegjen komunale me publikimet ¢ mediave né raport me
komunén;

15. Bén publikimin e shpalljeve, konkurseve dhe tenderéve si dhe té gjitha informatat
cdhe publikimet tjera me réndési pér qytetarét dhe opinionin e gjeré;

16. Koordinon kérkesat pér gasje né dokumente publike dhe pérgatit raporte mbi
zbatimin e Ligjit pér Qasje né Dokumente Publike.

17. Udhéheqési i sektorit raporton tek Kryetari i Komunés.

Neni 27
Sektori pér Komunitete dhe Kthim

Misioni i sektori pér Komunitete dhe Kthim funksionon né mbrojtjen dhe promovimin
e té drejtave t& komuniteteve, krijimin e mundésive qé té kené qasje té barabarte te té
gjitha komuniteteve né shérbime publike si dhe krijimin e kushteve pér kthim té
géndrueshém té refugjatéve, personave té zhvendosur nga vendet e rajonit dhe
brenda vendit si dhe personave té riatdhesuar nga vendet e Bashkimit Evropian.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektori pér Komunitete dhe Kthim jané:

1. Promovojé dhe mbrojé té drejtat e komuniteteve dhe pjesétaréve té tyre;

2. Promovojé dhe mbrojé qasje té barabarté te t& gjitha komuniteteve né shérbimet
publike;

3. Bashkérendojé procesin e kthimit dhe té promovojé krijimin e kushteve pér kthim
dhe ri integrim t& personave té zhvendosur dhe té riatdhesuar né komuné;

4. Pérgatit plan veprimet pérkatése né pajtueshméri me Qeveringé dhe prioritetet
komunale, pér t'i ndihmuar Komunés né pérmbushjen e obligimeve té veta né
lidhje me procesin e kthimit dhe té ri integrimit;

5. Identifikojé nevojat parésore té komuniteteve jo-shumicé, zhvillojé, sigurojé dhe
monitorojé zbatimin e projekteve qé avancojné té drejtat e komuniteteve, qasjen e
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komuniteteve né shérbimet publike, si dhe krijimin e kushteve pér kthim dhe re
integrim té géndrueshém;
6. Bashkérendojé té gjitha aktivitetet me institucionet komunale dhe me qeveriné

gendrore;
7. Mbikéqyré dhe u dorézon raporte té rregullta Kryetarit té Komunés dhe Kuvendit

t&¢ Komunés dhe institucioneve té qeverisé gendrore pér progresin e arritur né
fushén e té drejtave té komuniteteve, qasjes sé tyre té barabarté né shérbimet
komunale, kthim, riatdhesim dhe ri in tegrim.

8. Udhéheqési i sektorit raporton tek Kryetari i Komunés.

Neni 28
Zyra e Avokatit Publik Komunal

Detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrés sé Avokatit Publik Komunal jané:

Pérfagésimi ligjor i komunés - Mbron dhe pérfagéson komunén né gjykata,
prokurori dhe institucione t& tjera shtetérore né ¢éshtjet civile, administrative dhe

penale.

Hartimi dhe shqyrtimi i akteve juridike - Pérgatit pérgjigjet né padi, ushtron padi,
ankesa, prapésime, kundérshtime dhe akte tjera juridike.

Késhillimi juridik - Ofron késhilla ligiore pér kryetarin e komunés, késhillin
komunal dhe drejtorité komunale pér té siguruar pérputhshméring me ligjet dhe
aktet normative dhe i raporton kryetarit té Komunés.

Pérfagésimi né negociata dhe marréveshje - Merr pjesé né negociatat pér kontrata
dhe marréveshje té ndryshme né emér té komunés (me autorizim).

Zbatimi i vendimeve gjyqésore - Siguron gé vendimet e gjykatave qé prekin
komunén té zbatohen sic duhet.

Raportimi dhe bashképunimi me institucionet shtetérore - Bashképunon me
giykatat, prokuroring, Avokatin e Popullit dhe institucionet e tjera pér céshtje qé
lidhen me komunén.

Raporton tek Kryetari i Komunés.
Neni 29

Sektori pér Céshtje Pronésore Juridike

Misioni i Zyrés pér Céshtje Pronésoro-Juridik éshté té menaxhon dhe té mban
evidencén e pronave té paluajtshme t&é komunés sipas zonave kadastrale t& Lipjanit pér
dhénien né shfrytézim dhe kémbim té pronave t& paluajtshme té komunés konform
dispozitave té legjislacionit né fuqi, zhvillon proceduré administrative pér shpronésim
pér interes publik si dhe njékohésisht zhvillon proceduré administrative pér uzurpim té
pronés komunale, pranon léndé pér shqyrtim té parashtruar nga palét dhe drejtoratet

pérkatése té natyrave té ndryshme.
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Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektori pér Céshtje Pronésore Juridike jané:

1.1 Sektori pér Céshtje Pronésore Juridike menaxhon me pronén né pronési té
komunés;

1.2 Sektori pér Céshtje Pronésore Juridike menaxhon kontratat e lidhura pér dhénien
me qira té pronés komunale;

1.3 Mban shénime pér tokén dhe objektet né pronési té komunés;

1.4 Zhvillon procedurén e shpronésimit té tokés né pronési private dhe shogérore pér
ngastrat e planifikuara pér interes publik, sipas planeve urbanistike té komunés;

1.5 Trajton dhe zhvillon procedurén administrative pér uzurpimet arbitrare té tokés
né pronési té komunés;

1.6 Shqyrton dhe vendos pér kérkesat e personave fizik né proceduré administrative
pér rregullimin e marrédhénieve pronésoro-juridike lidhur me pronén komunale;

1.7 Pércjell vendimet qé kané té béné me shpronésimet pér publikim, né gazetén
zyrtare té Republikés sé Kosovés.

1.8 Mban evidencén e pronave té uzurpuara si dhe mbron ato nga uzurpatorét, si dhe
udhéheq procedurat lidhur me lirimin e pronés nga uzurpatorét, né bashképunim
me Policiné e Kosovés si dhe Inspektorét kompetenté.

1.9 Kryen procedurat lidhur me dhénien e tokés né shfrytézim pér ndértim apo edhe
me qira, sipas ligjeve pérkatése;

1.100fron ndihmé juridike, prova pérkatése dhe mendime profesionale pér gjykatén,
drejtorité dhe organet tjera komunale dhe Pérfagésuesin e Komunés-Avokatin
Komunal, lidhur me mbrojtjen e pronés komunale;

1.11 Pérgatit propozim vendime pér Kuvendin e Komunés lidhur me procedurat pér
dhénien né shfrytézim dhe kémbim té pronés sé paluajtshme té Komunés sipas
legjislacionit né fuqi.

1.12 Udhéheqési i sektorit raporton tek Kryetari i Komunés.

Neni 30
Dispozitat Pérfundimtare

1. Lévizshméria e personelit né pajtim me legjislacionin, pér shérbimin civil brenda
institucionit éshté e lejuar, nése konsiderohet e nevojshme pér mbarévajtjen e

punés.

2. Rritja apo zvogélimi i numrit té personelit, né pajtim me ligjin vjetor té buxhetit,
nuk krijon nevojé pér plotésim-ndryshimin e kétij Akti, pérpos né rastet kur
krijohen dhe/apo shuhen njésité organizative.

3. Pjesé e kétij akti éshté Shtojcat, Skema organizative e Komunés dhe Klasifikimi i

vendeve té punés.
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Neni 31
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi té kétij akti té¢ brendshém, shfugizohet vendimi me 1Nr.030/01-
29618 i datés 20/06/2024 pér Strukturén Organizative té Administratés sé

Komunés (Organogramit).

Neni 32
Hyrja né fuqi

Ky Akt hyn né fugi né ditén e nénshkrimit nga ana e Kryetarit t& Komunés.

INT.
Lipjan, mé
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REPUBLIKA E KOSOVES KO{\/IUN A E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje t&€ neneve 13 dhe 58 té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Kosovés, nr. 28 e datés 4 qershor 2008, neneve 40 dhe 41 t& Statutit
t€ Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 i datés 24.01.2021, Ligjit pér Zyrtaré Publik Nr.08/L-
197 neni 66, Rregulloren (QRK) nr.06/2024 pér Klasifikimin e Vendeve t& Punés né
Shérbimin Civil t¢ Kosovés si dhe Vendimit t& Aktit Pér Organizmin e Brendshém
Sistematizimin e Vendeve t& Punés t&¢ Administratés Komunale t& Lipjanit me Nr.1-112/03-
11329 té datés 13/03/2025 pér miratimin e ndryshimit té pjesés tabelare, Kryetari i Komunés

nxjerr:

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E PJESES TABELARE TE AKTIT PER ORGANIZMIN E BRENDSHEM
SISTEMATIZIMIN E VENDEVE TE PUNES TE ADMINISTRATES KOMUNALE ME NR.1-
112/03-11329 TF DATES 13/03/2025

L. Me kété vendim ndryshohet dhe plotésohet pjesa tabelare e Aktit pér Organizmin e
Brendshém Sistematizimin e Vendeve t&¢ Punés t8 Administratés Komunale t&
Lipjanit me Nr.1-112/03-11329 t& datés 13/03/2025 pér arsye té shuarjes apo
ristrukturimit t& pozitave sipas nevojave té institucionit.

IL. Ndryshimet jané béré né Drejtoratin pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale sektori
Qendra pér Punés Sociale duke i shuar dy pozita si: Zyrtar i Larté pér Shérbime
Sociale dhe Zyrtar i Larté pér Miréqenie Sociale duke i ristrukturuar né Udhéheqgés i
Sektorit pér Shérbime Sociale dhe né Udhéheqés i Sektorit pér Miréqgenie Sociale si
dhe ne Drejtoratin pér Kulturé, Rini dhe Sport duke shuar/ ristrukturuar pozitén
Zyrtar pér Rini dhe duke ristrukturuar né Zyrtaré i Larts pér Koordinim.

III. Vendimi hyné né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Komunés.

Nr.OA-020(026 5 85

Lipjan, mé: 26/11/2025
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